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ســفر دونالد ترامپ به ســه کشــور حوزه خلیج‌فارس و 
قراردادهای اقتصادی عظیمی که این کشورها با دولت ایالات 
متحده آمریکا بســتند، مباحث گوناگونی در محافل فکری 
برانگیخت. این مباحث اساســا ناظر به چگونگی استفاده از 
درآمدهای نفتی برای ایجاد ثروت و رفاه برای شــهروندان یا 

به‌طور خلاصه توسعه اقتصادی است.
در گذشته در کشــور ما زمان‌هایی که درآمدهای ارزی 
حاصــل از صــادرات نفت به‌شــدت بالا می‌رفــت مثلا در 
دهه۱۳۵۰ و دهه۱۳۸۰ )به شــکل البتــه متفاوتی( عوض 
اینکه اثر درازمدت مثبتی برای اقتصاد ملی به جای بگذارد، 

مشکل‌آفرین بوده است. 
البته نکبت منابع طبیعــی و بیماری هلندی موضوعات 
شناخته‌شده‌ای در مباحث توسعه اقتصادی است. اما مساله 
دقیقا این است که با وجود انباشت شناختی که از لحاظ علمی 
در این خصوص وجود دارد و در دســترس عمومی است چرا 
مشکلات چاره‌جویی نمی‌شود و تداوم می‌یابد از سوی دیگر 
سه کشور بسیار موفق نفتی خلیج‌فارس چشم‌انداز جدید و 
متفاوتی را شکل داده‌اند که توجه به آن برای کشور نفتی‌ای 

مانند ایران می‌تواند مفید باشد. 
نیازی به تاکید نیست که دو کشور کوچک و کم‌جمعیتی 
نظیر امارات متحده عربی و قطر چندان با ایران قابل مقایسه 
نیستند. اما تجربه کشور عربستان سعودی می‌تواند برای ایران 
درس‌آموز باشــد. درست است که جمعیت کشور عربستان 
سعودی در حدود ۴۰درصد جمعیت کشور ما است و میزان 
درآمدهای نفتی‌اش در چهار دهه گذشته چندین برابر بیشتر 
بوده، اما آنچه موجب موفقیت اقتصادی چشم‌گیر این کشور 
شده، در پیش گرفتن سیاست‌های اقتصادی درست و منطبق 

بر یافته‌های علم اقتصاد بوده است. 
عربستان به‌عنوان کشور ثروتمند نفتی یارانه‌های هنگفتی 
به شهروندانش پرداخت می‌کند؛ اما این یارانه‌ها عمدتا و اساسا 
یارانه‌های نقدی است و یارانه‌های قیمتی چندان جایی در آن 
ندارد؛ درحالی‌که در کشور ما وضع درست برعکس است؛ یعنی 
بخش عمده یارانه‌ها ناظر بر قیمت‌های دستوری یارانه‌ای در 

اغلب بازارها است.
این دو رویکرد یارانه‌ای از منظر علم اقتصاد تفاوت ماهوی 
دارند. در رویکرد نخســت سیاســتگذار مداخله‌ای در نظام 
قیمتی بازار نمی‌کند و لذا تخصیص منابع کمیاب به‌صورت 
بهینه صورت می‌گیرد. امــا در رویکرد دوم مداخله در نظام 
بازار و تحمیل قیمت‌های دستوری موجب به‌هم خوردن نظام 
قیمت‌های نسبی می‌شــود و تخصیص منابع کمیاب دچار 
اختلال می‌شود که نتیجه آن اتلاف گسترده منابع، تشکیل 
شــبکه‌های تو در توی فساد مالی در تمام خلل و فرج نظام 

اقتصادی و البته سیاسی کشور است.
در دهه۱۳۵۰ بــه دنبال افزایش بی‌ســابقه درآمدهای 
ارزی ناشــی از صادرات نفت، دولت با شتابی ناموجه با اتخاذ 
سیاست‌های نادرست سرمایه مالی عظیمی را بدون توجه به 
محدودیت عینی زیرساخت‌های اقتصادی، وارد فرآیند تولید و 
تجارت کرد؛ به‌طوری‌که علاوه بر اتلاف گسترده منابع موجب 
افزایش نگران‌کننده نرخ تورم شد. برای چاره‌جویی نتایج این 
سیاست نادرست، دولت سیاست فاجعه‌بارتر دیگری در پیش 
گرفت و آن ســرکوب قیمت‌ها در بازار برای کنترل تورم بود 
که نتیجه‌ای جز نارضایتی صاحبان کســب‌وکارها و فعالان 

اقتصادی نداشت.
از همان زمان بود که می‌توان گفت سنگ بنای یارانه‌های 
قیمتی به‌عنوان سیاست غالب اقتصادی در ایران گذاشته شد. 
اما نباید فراموش کرد که این سیاست یارانه‌ای بعدها فراگیر 
می‌شود، ازاین‌رو می‌بینیم اقتصاد ایران در دهه۱۳۵۰ تا آستانه 
انقلاب اسلامی در مجموع رشد قابل ملاحظه‌ای دارد. اما آنچه 
از نیمه دوم دهه۱۳۸۰ پس از افزایش شدید درآمدهای ارزی 
ناشی از صادرات نفت اتفاق می‌افتد، وضع بسیار متفاوتی دارد.

دولت نهم با در پیش گرفتن سیاست‌های پوپولیستی فرآیند 
اصلاحات اقتصادی دولت هشتم را متوقف کرده و یارانه‌های 
قیمتی را در قالب یک اقتصاد دستوری سفت و سخت بیش 
از پیش گسترش داد؛ به این ترتیب درآمدهای نفتی هنگفتی 
که در اختیار دولت قرار گرفت به جای اینکه در زیرساخت‌ها 
سرمایه‌گذاری شــود، صرف انواع و اقســام یارانه‌ها و دیگر 
ریخت‌وپاش‌ها شد. البته این سیاست‌های پوپولیستی از مجلس 
هفتم آغاز شد و با دولت همسوی نهم ادامه و گسترش یافت. 
به‌طور مشخص در خصوص قیمت بنزین و دیگر حامل‌های 
انرژی رئیس مجلس هفتم تثبیت قیمت را که در واقع نقض 
قانون برنامه ســوم توسعه بود، به‌عنوان عیدی به مردم ایران 
هدیه داد و برخی اقتصاددانان حاضر در مجلس هفتم این اقدام 
مخرب را روشی موثر برای مبارزه با تورم توصیف کردند؛ گرچه 
چند سال بعد اصلاح قیمت بنزین به‌طور مقطعی همزمان با 
افزایش یارانه‌های نقدی صورت گرفت، اما این سیاست تداوم 
نیافــت و با وجود تورم‌های دورقمی قیمت بنزین و گازوئیل 
نامتناسب با نرخ تورم عملا تثبیت شد. البته باید تاکید کرد که 
یارانه‌های قیمتی منحصر به حامل‌های انرژی نیست و بسیاری 
از دیگر بازارها از پول و ارز گرفته تا برخی کالاها، اعم از اساسی 

و غیر آن را نیز دربرمی‌گیرد. 
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کاهش تعرفه واردات شرط اصلی احیای بازار خودرو

کاهش تعرفه واردات شرط اصلی احیای بازار خودرو
فرحناز نعمتی هولاسو  -     واردات خودرو نباید به شکلی باشد که خودرویی که در عمان با قیمت دو میلیارد تومان تمام می‌شود، در ایران با قیمت هفت میلیارد تومان عرضه شود و یا این که خوورو‌های وارداتی 

قطره چکانی عرضه شود.

در حال حاضر نبود 
مشتری به شرکت‌های 

خودروسازی نیز رسیده 
و به نظر می‌رسد آنها نیز 
با کمبود مشتری مواجه 

هستند. 

اگــــرچـــه قیمـــــت خودروهای مونتاژی افزایش جزئی 
داشته، اما خریدوفروش به‌شــدت کاهش‌یافته است. برای مثال 
درحالی‌که قیمت مصوب شرکت خودروی آی دی4 به 4 میلیارد و 
500 میلیون تومان رسیده اما هنوز این خودرو در بازار آزاد باقیمت 
3 میلیارد و 500 تا 4 میلیارد تومان خریدوفروش می‌شــود. این 
موضوع نشان می‌دهد بازار کشش افزایش قیمت‌های جدید را ندارد.

هرچند رکود در بازار تنها مختص بازار خودرو نیست و تقریباً 
تمام بازارها در شرایط فعلی با این چالش مواجه‌اند. بنابراین نبود 
نقدینگی و کسادی کسب‌وکارها موجب شده است مردم تمایل 

کمتری به خرید یا تغییر خودروهای خود داشته باشند. 
در حال حاضر نبود مشــتری به شرکت‌های خودروسازی نیز 
رسیده و به نظر می‌رسد آنها نیز با کمبود مشتری مواجه هستند. 
درگذشته، فاصله قیمت‌های شرکت و بازار آزاد موجب جذب 

مردم برای ثبت‌نام خودروها می‌شــد. اما اکنون، مصرف‌کنندگان 
ترجیح می‌دهند خودروی مورد نظر خود را پایین‌تر یا با قیمتی 

نزدیک قیمت مصوب شرکت از بازار آزاد بخرند.
البته یکی از دلایل رکود بازار خودرو ناشی از خروج دلالان از 
این بازار است. باوجود افزایش شدید قیمت دلار در سال گذشته، 
بازار خودرو رشــد کمتری را نسبت به تورم تجربه کرد و قیمت 

خودروها حدوداً ۲۰ تا ۲۳ درصد افزایش یافت.
 در ایــن زمــان حتــی شــاهد کاهــش قیمــت برخی از 
خودروهــا نیــز بودیم که باعث شــد دلالان به‌یک‌بــاره از این 
 بــازار خارج شــوند و دیگر شــاهد تقاضــای کاذب برای خرید

 خودروها نباشیم.
 در شرایط فعلی برای خروج بازار و برگشت خرید و فروش‌ها 
به حالت سابق نیاز است تا نرخ تورم اصلاح شود تا قدرت خرید 

مدعی العموم نسبت 
به اظهارات اخیر 

وزیر سابق اقتصاد 
ورود کند

در حالــی که تنها چند هفته تا ضرب‌الاجل ترامپ برای اعمال تعرفه‌ها باقی مانده، 
سیاست تجاری کاخ سفید با تناقض‌ها، فشارها و واکنش‌های محتاطانه طرف‌های مقابل 
مواجه شده است. گفت‌وگو با چین پس از ماه‌ها سکوت از سر گرفته شده، اما همچنان 

بر سر موضوعاتی مانند عناصر کمیاب تنش باقی است.
 دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در نهایی کردن توفقات تجاری با اکثر کشورها 
با چالش روبه‌رو شده، آن هم در شرایطی که تنها یک ماه به پایان ضرب‌الاجل او برای 

وضع تعرفه‌ها باقی مانده است.
 بــه نقــل از بلومبرگ، این چالش در حالی رقم خــورده که دولت آمریکا طی چند 
هفته اخیر نخســتین‌ گام‌های خود برای توافق با چین را برداشــته است. ترامپ با شی 
جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین، از طریق تلفن به گفت‌وگو پرداخت و راه را برای دور تازه 
گفت‌وگوهای تجاری میان دو قدرت اقتصادی در روز دوشنبه در لندن هموار کرد؛ با این 
حال، دیپلماسی آمریکا با چین در سایه دعوای عمومی میان رئیس‌جمهور آمریکا و ایلان 

ماسک، ثروتمندترین فرد جهان و متحد سابق ترامپ، قرار گرفت.
دســتیاران ترامپ در روز جمعه تأکید داشتند که رئیس‌جمهور در حال عبور از این 
مسأله است و بر اولویت‌های اقتصادی تمرکز دارد. با این حال، همچنان سوالاتی درباره 
مهم‌ترین روابط تجاری ایالات متحده باقی مانده است و نشانه‌های مسلموس اندکی از 

پیشرفت در زمینه نهایی شدن توافقات موقت به چشم می‌خورد.
هند که دولت ترامپ از آن به‌عنوان کشوری یاد کرده است که به‌سرعت با آمریکا توافق 
خواهد کرد، یک موضع ســختگیرانه‌تر در مذاکرات را در پیش گرفته و سازمان تجارت 
جهانی، تعرفه‌های خودرو از سوی ترامپ را به چالش کشیده است. ژاپن دور دیگری از 
مذاکرات با ایالات متحده را برگزار و این سیگنال را ارسال کرد که خواهان تعلیق عوارض 

گمرکی بر خودروها و کامیون‌های سبک است.دعوای حقوقی بر سر تعرفه‌های ترامپ بر 
همه چیز سایه افکنده است. حکم یک دادگاه آمریکا مبنی بر لغو عوارض گمرکی کشور 
به کشــور که با استفاده از اختیارات اضطراری اعمال می‌شد، باعث شد شرکای تجاری 
ایالات متحده هیچ اطمینانی در مورد اختیارات ترامپ نداشته باشند. آزمون بعدی می‌تواند 
به‌زودی در هفته آینده رخ دهد، یعنی زمانیکه دادگاه می‌تواند در مورد درخواست تجدیدنظر 
دولت حکم دهد.ترامپ و تیمش مشتاق بودند توجه‌ها را به سمت روابط با چین جلب 

کنند، آن هم به‌عنوان مدرکی دال بر اینکه روش‌های او مؤثر است.
ترامپ روز جمعه مذاکرات با پکن را »بســیار پیشــرفته« توصیف کرد و گفت شی 
جین‌پینگ موافقت کرده است ارسال محموله‌های مواد معدنی کمیاب حیاتی را که در 
مرکز تنش‌های اخیر قرار داشتند، تسریع کند. آزادسازی این منابع، برای خودروسازان 
بزرگ آمریکایی آسودگی خاطر به ارمغان خواهد آورد.نتایج متناقض، فراز و نشیب‌های 
رویکرد متغیر رئیس‌جمهور آمریکا به تجارت را نشان می‌دهد؛ رویکردی که در آن ترامپ 

و دستیارانش او را به‌عنوان تصمیم‌گیرنده نهایی در هر توافقی معرفی کرده‌اند.

معاملات ترامپ با شــی جین‌پینگ به جای اینکه یــک پیروزی قطعی را به همراه 
داشــته باشد، مسیر دشوار پیش‌رو با چین را نشان می‌دهد. اختلاف بر سر مواد معدنی 
کمیاب نشان داد این منابع که پکن بر آن‌ها تسلط کامل دارد، چقدر برای اقتصاد ایالات 
متحده مهم هســتند.داگلاس هولتز-ایکین، رئیس انجمن اقدام آمریکا، یک اندیشکده 
محافظه‌کار، گفت: »شی از عناصر خاکی کمیاب دست نمی‌کشد. او اهرم فشار دارد و از 
آن استفاده می‌کند. آن‌ها صحبت کردند، این مهمترین موضوع است. فکر می‌کنم آن‌ها 
واقعا از هم دور هستند.«زمان برای ترامپ در حال گذر است. مهلت 90 روزه او در زمینه 
افزایش تعرفه‌ها برای اتحادیه اروپا و نزدیک به 60 کشور، در 9 جولای )18 تیر( به پایان 
می‌رسد - به جز تمدیدی که او می‌تواند با یک امضا انجام دهد - در حالیکه مهلت چین 
تا آگوست ادامه دارد.یک مقام کاخ سفید که نخواست نامش فاش شود، گفت اگر توافقی 
حاصل نشــود، ترامپ قصد دارد نرخ تعرفه‌ها را به سطوحی که ابتدا در ماه آوریل اعلام 
کرد، بازگرداند یا اعداد پایین‌تری را که از پایه 10 درصد فعلی فراتر می‌رود، کاهش دهد.

پیتر ناوارو، مشاور تجاری کاخ سفید، روز جمعه در فاکس بیزینس گفت: »ما به توافقاتی 
خواهیم رسید. این کار زمان می‌برد. معمولا ماه‌ها و سال‌ها طول می‌کشد؛ اما در این دولت، 
این کار طی چند روز انجام خواهد شد. ما در حال انجام وظیفه و رسیدن به هدف هستیم.«

ناوارو گفت که دفتر نماینده تجاری ایالات متحده »اکنون بیشتر شبیه یک اغذیه‌فروشی 
است« و کشورها برای مذاکرات صف کشیده‌اند. نماینده تجاری ایالات متحده این هفته 

نامه‌هایی را برای شرکای تجاری ارسال کرد و مهلت را به آن‌ها یادآوری کرد.
شی برای ماه‌ها تمایلی به تماس تلفنی با ترامپ نداشت و کارشناسان این گمانه‌زنی 
را داشــته‌اند که ترامپ چه امتیازی به رئیس‌جمهور چین ارائه کرده که او حاضر شــده 

این تماس انجام شود.

ترامپ در تنگنای تعرفه‌ها؛ دیپلماسی تجاری یا سردرگمی استراتژیک؟

مردم برای خرید   یا تعویض خودروها افزایش پیدا کند. 
همچنین لازم است واردات خودروها سریع‌تر شود تا شاهد نوسانات قیمتی در بازار خودرو 
نباشیم. متأسفانه در حال حاضر خودرو به یک ابزار سرمایه‌ای در کشورمان تبدیل شده است. 
این در حالی است که در بسیاری از کشورها، خودرو به‌عنوان کالای مصرفی شناخته می‌شود و 

مردم معمولاً برای خرید آن از وام‌  و تسهیلات استفاده می‌کنند.
 یکی از مهم‌ترین دلایلی که باعث وضعیت کنونی شده، محدودیت‌های واردات است. ازاین‌رو، 
برداشتن تعرفه‌های سنگین گمرکی برای واردات خودرو می‌تواند به مردم امکان خرید خودروهای 

باکیفیت را باقیمت مناسب بدهد و منجر به رونق بازار شود.
این اقدام در بلندمدت باعث افزایش ثبات قیمت در بازار، کاهش تصادفات و کاهش مصرف 
سوخت غیرضروری خواهد شد. تسهیل واردات خودرو می‌تواند آن را به یک بازار فعال و رقابتی 
تبدیل کند که کیفیت حرف اول را در آن می‌زند. در این زمان خودروسازهای داخلی هم مجبور 
به تعدیل قیمت‌ها و افزایش کیفیت محصولات خود منطبق با بازار می‌شوند و دیگر لازم نیست 

مردم برای خرید یک خودروی داخلی مدت‌ها در صف بایستند.



اقتصاد کلان 
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تمامی تعهدات دولت چهادرهم  در حال انجام است
مریم لطفی      |  معاون رئیس‌جمهوری اضافه کرد: پرداخت‌های تعهدشده دولت، از جمله پرداخت به گندمکاران و بازنشستگان، به‌خوبی و با 

نظم مشخصی در حال انجام است.

مدیرعامل شــرکت توانیر در بازدید از مرکز جلب مشــارکت و سرمایه‌گذاری نیروگاه‌های تجدیدپذیر استان خراسان رضوی، بر عزم جدی این استان برای تبدیل شدن به یک قطب 
انرژی سبز در کشور تأکید کرد.مصطفی رجبی مشهدی در این بازدید از نزدیک در جریان روند ارائه خدمات در این مرکز قرار گرفت.مدیرعامل شرکت توانیر در این بازدید، ضمن تقدیر 
از اقدامات اســتانداری خراســان رضوی، ساتبا و برق منطقه‌ای خراسان در تسهیل فرآیند صدور مجوز نیروگاه‌های تجدیدپذیر، بر لزوم بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های انرژی‌های 
نو تأکید کرد و آن را یکی از راهکارهای اصلی برای عبور کشــور از چالش ناترازی برق دانســت.وی همچنین بر اهمیت توســعه پایدار منابع انرژی تجدیدپذیر برای تأمین امنیت انرژی 
کشور و دستیابی به خودکفایی در این حوزه تأکید کرد.هادی مدقق مدیرعامل برق منطقه‌ای خراسان در حاشیه این بازدید به تشریح عملکرد مرکز پرداخت و هدف‌گذاری ستاد توسعه 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر استان را مبنی بر احداث ۳۰۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر تا پایان سال ۱۴۰۶ اعلام کرد.

خراسان رضوی به 
قطب انرژی سبز کشور 

تبدیل می‌شود

    همکاری میان معاونت‌ها کلید پیشرفت 
مأموریت‌های وزارت راه است

وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اهمیت هماهنگی 
و همکاری میان معاونت‌ها و دستگاه‌های زیرمجموعه 
وزارتخانه، خواستار برنامه‌ریزی‌های بهینه‌تر در راستای 

توسعه و پیشرفت مأموریت‌های وزارت راه شد.
 جلسه شورای معاونین وزارت راه و شهرسازی به 
ریاست فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی با حضور 

معاونین و مشاورین وی برگزار شد.
هدف از این نشست، بررسی برنامه‌های جاری و 
آینده این وزارتخانه و نیز ارائه گزارش عملکرد از سوی 

بخش‌های مختلف بود.
در ابتدای جلسه، معاونت برنامه‌ریزی و مدیریت 
منابع، مرکز ارتباطات و اطلاع‌رســانی و ســازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای به ارائه گزارش عملکرد 
و اقدامات صورت‌گرفته پرداختند. گزارش‌های مذکور 

مورد بررسی و تبادل‌نظر اعضای شورا قرار گرفت.
در ادامه جلسه، کمیته سفرهای استانی گزارشی 
از برنامه‌ریزی دور جدید سفرهای وزیر به استان‌های 
کشور ارائه کرد. در همین راستا، میزان تحقق مصوبات 
سفرهای پیشین نیز بررسی شد. وزیر راه و شهرسازی 
با تأکید بر اجرای دقیق و به‌موقع مصوبات، از معاونین 
خواست گزارش‌های منظم و دقیقی از روند اجرای 

آن‌ها ارائه دهند.
در پایان این نشســت، وزیر راه و شهرســازی بر 
ضرورت هماهنگی میان معاونت‌ها و دســتگاه‌های 
زیرمجموعه وزارتخانه تأکید کرد و خواستار تسریع 

در انجام مأموریت‌های محوله شد.
وی همچنیــن از تمامی معاونین و مشــاورین 
خواســت با برنامه‌ریزی منسجم و نظارت مستمر، 
زمینه تحقــق اهداف و مأموریت‌های این وزارتخانه 

را فراهم آورند.

  خصوصی‌سازی در صنعت پتروشیمی به 
خط پایان رسید

رئیس سازمان خصوصی‌سازی گفت: ۶۵ شرکت 
پتروشــیمی به بخش خصوصی واگذار شد و دولت 
دیگر ســهم معناداری در این صنعت ندارد و ایجاد 
نهاد تنظیم‌گر برای ســاماندهی بــازار و حمایت از 

رقابت‌پذیری ضروری است.
بــه نقل از وزارت نفت، زهــره عالی‌پور در آئین 
دومین همایش ملی توسعه و آینده‌نگری در صنعت 
پتروشــیمی با اشاره به پیشرفت‌های قابل توجه در 
صنعت پتروشــیمی اظهار کرد: تاکنون حدود ۶۵ 
شرکت فعال در حوزه پتروشیمی به بخش خصوصی 
و نهادهای عمومی غیردولتی واگذار شده‌اند و به جز 
دو یا سه شرکت از جمله پتروشیمی هگمتانه، ابن‌سینا 
و سهم کوچکی در هلدینگ خلیج فارس، دولت دیگر 
مالکیتی در این صنعت ندارد که بخواهد رقیب بخش 
خصوصی باشد؛ موضوعی که گامی بزرگ در مسیر 

خصوصی‌سازی به شمار می‌رود.
وی با بیان اینکه بدون تردید واگذاری امور به بخش 
خصوصی به بهبود فضای کسب‌وکار منجر می‌شود، 
بیان کرد: همچنین با توجه به پرداخت سود سهام 
عدالت از سوی پتروشیمی‌ها، امروز شمار قابل‌توجهی 
از مردم به‌طور غیرمســتقیم سهام‌دار این شرکت‌ها 
هستند.رئیس سازمان خصوصی‌سازی با تأکید بر لزوم 
ایجاد نهاد تنظیم‌گر در صنعت پتروشیمی تصریح کرد: 
ایجاد این نهاد ضروری است و مباحث مربوط به آن 
در مجلس مطرح شده است؛ امیدواریم این موضوع 

هرچه زودتر به مرحله اجرا و عملیاتی شدن برسد.
عالی‌پور با بیان اینکه صنعت پتروشــیمی یکی 
از صنایع پیشران کشور به‌شــمار می‌رود، گفت: با 
توجه به سرعت بالای تحولات فناوری در این حوزه، 
سرمایه‌گذاران باید ضمن توجه به جنبه‌های فناورانه، 
به موضوع سودآوری و رقابت با کشورهای همسایه نیز 
دقت داشته باشند تا بتوانند سهم مؤثری در بازارهای 
بین‌المللی کسب کنند.وی اظهار کرد: با توجه به اینکه 
دولت سهم قابل‌توجهی در صنعت پتروشیمی ندارد، 
ورود شرکت‌های خصوصی سبب شکل‌گیری نسبی 
فضای رقابتی در این حوزه شده است. با این حال، نبود 
نهاد تنظیم‌گر مشخص یکی از ضعف‌های موجود است 
که باید برطرف شود تا مسیر برای شکل‌گیری بازاری 
سودآورتر و شفاف‌تر در صنعت پتروشیمی هموار شود. 

  تراز تجاری مناطق آزاد مثبت شد
 تراز تجــاری مجموع ۷ منطقه آزاد طی دو ماه 

ابتدایی امسال، مثبت ۷.۱ میلیون دلار شد.
 بر اساس آمار منتشره از سوی دبیرخانه شورای 
عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی، 
در دو ماه ابتدایی امسال در هفت منطقه آزاد قشم، 
ارس، اروند، ماکو، کیش، انزلی و چابهار در مجموع 
۲۱۵.۳ میلیون دلار صادرات و ۲۰۸.۲ میلیون دلار 
واردات )با احتساب واردات ماشین‌آلات تولید( بوده 
که در نهایت تراز تجاری این هفت منطقه آزاد مثبت 
۷.۱ میلیون دلار بوده است.تراز تجاری هفت منطقه 
آزاد کشور بدون احتساب واردات ماشین‌آلات، مثبت 
۶۹.۵ میلیون دلار بوده است.بیشترین تراز تجاری 
مثبــت در میان این هفت منطقه آزاد طی ماه‌های 
فروردین و اردیبهشت ۱۴۰۴ به قشم با مثبت ۳۷.۸ 
میلیون دلار اختصاص دارد. در رتبه بعدی منطقه آزاد 
ارس با مثبت ۳۲.۷ میلیون دلار و سپس منطقه آزاد 
اروند با ۲۵ میلیون دلار ایستاده است.این در حالی 
است که در چابهار به دلیل بالا بودن واردات خودرو، 
مواد اولیه تولید و مواد مصرفی در حالی که تنها ۱.۵ 
میلیون دلار صادرات انجام شــده، ۳۴ میلیون دلار 
واردات صورت گرفته که ســبب شده تا تراز تجاری 

چابهار منفی ۳۲.۵ میلیون دلار شود.
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معاون سیاســت‌گذاری پولی و بانکی بانک مرکزی با اشاره به نقش کلیدی صنعت 
مالی در تحقق توســعه اقتصادی کشور، بر ضرورت انجام اصلاحات ساختاری در بازار 

پول و سرمایه، و تعیین اولویت‌های اقتصادی جهت تخصیص بهینه منابع تأکید کرد.
 محمد شیرجیان معاون سیاست‌گذاری پولی و بانکی بانک مرکزی در حاشیه برگزاری 
نمایشگاه بانک، بیمه و بورس، با اشاره به نقش حیاتی نظام مالی در رشد و توسعه پایدار 
اقتصادی کشور، گفت: »صنعت مالی کارآمد، باید بتواند به شکلی اثربخش و هدفمند، 
از بخش واقعی اقتصاد حمایت کند؛ به‌ویژه از طریق تأمین مالی زنجیره‌های تولید دارای 
اولویت ملی.«وی افزود: »با وجود برخی پیشرفت‌ها، هنوز فاصله معناداری تا وضعیت 
مطلوب داریم؛ بخشی از این فاصله ناشی از نیاز به اصلاحات ساختاری درون صنعت مالی 
است. بازار سرمایه باید نقش پررنگ‌تری در تأمین مالی بلندمدت پروژه‌های توسعه‌ای و 

زیرساختی ایفا کند و فعالان این بازار نیز با نگاه بلندمدت وارد شوند.«
معاون بانک مرکزی همچنین با تأکید بر نقش بازار پول در تأمین مالی کوتاه‌مدت، 
اظهار داشت: »منابع موجود در بازار پول، عمدتاً از جنس منابع کوتاه‌مدت هستند و بر 

این اساس، باید در راستای تأمین سرمایه در گردش بنگاه‌ها هدایت شوند.«

وی یکی از چالش‌های موجود را عدم تناسب میان منابع و مصارف در شبکه بانکی 
دانست و هشدار داد: »تأمین مالی بی‌کیفیت و ناهماهنگ با سررسید منابع، منجر به 
ناترازی در شبکه بانکی شده و در نهایت اثرات منفی بر سیاست‌های پولی و ترازنامه بانک 

مرکزی می‌گذارد.«شیرجیان در ادامه با اشاره به آمار‌های تأمین مالی ارزی کشور گفت: 
»در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۵.۵ میلیارد دلار منابع ارزی تخصیص داده شد، در حالی که این 
میزان در سال ۱۳۹۸ حدود ۳۹ میلیارد دلار بود. با وجود این رشد چشمگیر، نرخ رشد 
اقتصادی متناسبی حاصل نشده است.«وی دلیل این عدم تناسب را نبود اولویت‌بندی 
مشخص در اقتصاد کشور دانست و افزود: »در شرایطی که اولویت‌های اقتصادی کشور 
شفاف نباشد، صنعت مالی نیز نمی‌تواند منابع را به سمت بخش‌هایی با بیشترین بازده 
و ارزش افزوده هدایت کند.«معاون بانک مرکزی همچنین به توزیع نامتوازن بار تأمین 
مالی در کشــور اشــاره کرد و گفت: »در حال حاضر بیش از ۹۰ درصد تأمین مالی بر 
دوش شــبکه بانکی است، که این مسئله باید از طریق توسعه ابزار‌های بازار سرمایه و 

تأمین مالی زنجیره‌ای متعادل شود.«
وی در پایان تأکید کرد: نظام تأمین مالی باید در خدمت ایجاد ارزش افزوده، اشتغال 
پایدار و ارتقای سطح معیشت مردم باشد. تأمین مالی دولت نیز باید به نحوی صورت 
گیرد که منابع به طرح‌های عمرانی و زیرســاختی تخصیص یابد، نه صرفاً به پرداخت 

هزینه‌های جاری.

بازار در هفته‌های منتهی به فصل مجامع قرار دارد؛ روزهایی که باید با گزارش‌های 
امیدوارکننده شرکت‌ها، سودهای تقسیمی جذاب و هیجان معاملات همراه باشد. اما به‌جای 
 آن، فضای منفی بازار چنان سنگین شده که حتی بهترین اخبار هم در آن دفن می‌شوند.

شنبه ۱۷ خرداد ۱۴۰۴، بورس تهران یکی از تلخ‌ترین و سنگین‌ترین روزهای خود را تجربه 
کرد. بازاری که پس از تعطیلات، چشم‌انتظار بازگشتی پرانرژی بود، با موجی از ناامیدی 
و فشارهای متراکم سیاسی، اقتصادی و مدیریتی مواجه شد. فضای عمومی بازار به شدت 
ملتهب بود و این التهاب نه ناشی از یک خبر ناگهانی بلکه حاصل تجمیع بی‌برنامگی‌ها، 
 اهمال‌ها، و بی‌اعتمادی‌هایی است که ماه‌هاست لایه‌به‌لایه بر روی پیکره بازار انباشته شده‌اند.

بازار در حالی هفته جدید را آغاز کرد که هنوز از پس‌لرزه‌های سه‌شنبه هفته گذشته 
رهایی نیافته بود. سخنان اخیر مسئولان، به‌ویژه اظهارات همتی، جو بی‌اعتمادی را 
عمیق‌تر کرده است. شرایط بازار به‌گونه‌ای پیش رفت که سهامداران حتی فرصت نفس 
کشیدن نیافتند و بار دیگر بهت، ترس و بی‌رمقی بر تابلوی معاملات سایه انداخت. آنچه 
بازار را در تله‌ای نفس‌گیر اسیر کرده، نه تنها تحولات سیاسی در سطح بین‌الملل است، 
 بلکه عدم واکنش مؤثر و سریع نهادهای نظارتی داخلی، بحران را تشدید کرده است.

از هفته‌ها پیش هشدار داده شده بود که تکلیف نمادهای خودرویی باید به سرعت مشخص 
شود؛ هشدارهایی که نادیده گرفته شدند و امروز نتیجه آن، تشدید ابهام و پیچیدگی در این 
 گروه پرریسک و اثرگذار است. همین تعلل باعث شد تا بازار با استخوانی در گلوی تحلیل 

و تصمیم‌گیری مواجه شود.
 نه تنها خودرویی‌ها، بلکه صندوق‌های اهرمی نیز به جای ایفای نقش تثبیت‌کننده، 
تبدیل به معضلی جدی شده‌اند که اعتماد عمومی به بازار سرمایه را هدف قرار داده‌اند. در 
این شرایط، نمی‌توان از نقش منفعلانه سازمان بورس چشم‌پوشی کرد. سازمانی که وظیفه 
 اصلی‌اش صیانت از بازار و سرمایه‌گذاران است، امروز بیشتر نظاره‌گر است تا تصمیم‌ساز.

از ســوی دیگر، آنچه فضای بازار را مســموم‌تر کرده، ابهام در پرونده‌های بین‌المللی، 
نگرانی از جلســه قریب‌الوقوع شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بحث‌های 

داغ پیرامون مکانیسم ماشه و فضای متشنج سیاسی با محوریت ایران و آمریکا است.
 اظهارات اخیر رهبری و واکنش‌های ترامپ به شــکل عجیبی بازار را در بن‌بست 
تحلیلــی قرار داده اســت. هیچ‌یک از این رخدادها به‌تنهایی نمی‌توانســتند بازار را 
 زمین‌گیــر کنند، اما ترکیب این فشــارها با خلأ سیاســت‌گذاری داخلی، معجونی

 تلخ برای بازار ساخته است.
بازار در هفته‌های منتهی به فصل مجامع قرار دارد؛ روزهایی که باید با گزارش‌های 

امیدوارکننده شرکت‌ها، سودهای تقسیمی جذاب و هیجان معاملات همراه باشد.
 اما به‌جای آن، فضای منفی بازار چنان ســنگین شده که حتی بهترین اخبار هم 
در آن دفن می‌شــوند. وضعیت کنونی به‌وضوح نشــان می‌دهد که سیاست، نه تنها 
عامل محرک بازار نشده، بلکه حکم تزریق بی‌هوشی به پیکره نیمه‌جان بورس را دارد.

 در این فضا، بسیاری از فعالان بازار تنها نظاره‌گر هستند؛ نه برای تصمیم‌گیری، 
 بلکه به اجبار. تماشاگر تحولاتی که به‌جای حرکت، تنها ترس را به دل‌ها می‌اندازند.

یکی از مهم‌ترین بحران‌های روزهای اخیر به عملکرد صندوق‌های اهرمی بازمی‌گردد. 

این ابزارها که زمانی با هدف ارتقاء فرهنگ سرمایه‌گذاری غیرمستقیم طراحی شدند، 
حالا به عامل اصلی بی‌اعتمادی تبدیل شده‌اند.

 سازمان بورس در مرحله صدور مجوز، تمام دقت و سخت‌گیری را به کار می‌گیرد، 
اما پس از صدور مجوز، عملکرد این صندوق‌ها عملاً بدون نظارت مؤثر رها می‌شود. در 
نتیجه، ابزارهایی که باید آرامش‌بخش باشند، امروز خود به منشأ بی‌ثباتی بدل شده‌اند.

 آنچه بیش از همه نگران‌کننده است، سرایت این بی‌اعتمادی به سایر بخش‌های 
بازار ســرمایه و ابزارهای مشــابه اســت. اگر روند فعلی ادامه پیــدا کند، اعتماد به 
 کل ســاختار سرمایه‌گذاری غیرمستقیم دچار خدشــه‌ای جبران‌ناپذیر خواهد شد.

نکته مهم‌تر، خلأ ورود پول تازه به بازار است.
 صندوق‌های متعدد در بازار ایجاد شده‌اند، اما پولی برای گردش در آن‌ها نیست. 
گســترش ابزار بدون تأمین زیرساخت‌های اعتماد، فرهنگ‌سازی و جذب نقدینگی، 
دقیقاً همان نقشــی را دارد که کاریکاتورهای بی‌تناسب ایفا می‌کنند؛ طرحی بزرگ 
و اغراق‌آمیز روی بستر کوچک و فرسوده. در چنین شرایطی، سرمایه‌گذاران قدیمی 
 ســر همدیگر را می‌تراشــند و کســی از بیرون وارد این چرخه معیوب نمی‌شــود.

دیروز زنگ بحران به‌وضوح نواخته شد.
 ایــن منفــی، یک افت عادی نبود. این نشــانه‌ای واضح از یــک التهاب عمیق و 
پیچیده بود که اگر جدی گرفته نشــود، بازار را به‌ســرعت به خانه اول بازمی‌گرداند. 
همــه تلاش‌هــای ماه‌های اخیــر برای بازســازی اعتمــاد از بین خواهــد رفت و 
فضــای ناامیــدی جــای آن را خواهد گرفــت. هنوز دیر نشــده؛ اما زمــان اندک 
 اســت. نهاد ناظر باید بیدار شــود، باید وارد میدان شــود، نه با وعده، بلکه با اقدام.

بازار ســرمایه ایران امروز بیش از هر زمان دیگر نیازمند واکنش، شــفافیت، امید و 
تصمیم‌گیری اســت. باید صدای سهامدار را شنید، باید نقدینگی را جذب کرد، باید 
اعتماد را بازسازی کرد. مسیر دشواری پیش روی بازار است، اما بی‌تفاوتی بیش از این، 

هزینه‌ای دارد که شاید فردا بسیار سنگین‌تر از امروز باشد.

لزوم اصلاحات ساختاری در صنعت مالی برای تحقق رشد اقتصادی پایدار

هشدار درباره سقوط آزاد اعتماد به بازار

به گزارش از ســازمان برنامه و بودجه کشور، نخستین جلسه شورای 
معاونان و مدیران ســازمان برنامه و بودجه کشور در سال ۱۴۰۴ با بیان 
مهم‌ترین عملکردهای اخیر معاونت‌های مختلف سازمان از سوی معاون 
رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، برگزار شد که در 
این نشست که با حضور معاونان و رؤسای امور سازمان و حضور مجازی 
رؤسای سازمان‌های مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها برگزار شد، سید حمید 
پورمحمدی، معاون رئیس‌جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 

مهم‌ترین عملکردهای اخیر معاونت‌های مختلف سازمان را بیان کرد.
پورمحمدی با بیان اینکه در حوزه معاونت هماهنگی برنامه و بودجه، 
تدوین آیین‌نامه‌های بودجه سال ۱۴۰۴ به پایان رسیده است، گفت: بخش 
مهمی از آیین‌نامه‌های برنامه هفتم نیز تدوین شــده است و امیدواریم 

تدوین تمامی آیین‌نامه‌ها تا پایان امسال خاتمه یابد.

وی بــا تاکید بر ضرورت دقت در اجرای برنامه هفتم، افزود: فعالیت 
ناظران اجرایی برنامه هفتم باید با جدیت و دقت ادامه یابد و طبق قانون، 
گزارش‌های دقیق و به‌موقعی از نحوه عملکرد احکام برنامه در دستگاه‌ها 
برای ارائه به هیات دولت و شورای عالی راهبری برنامه هفتم آماده شود.

معــاون رئیس‌جمهور اضافه کرد: پرداخت‌های تعهدشــده دولت، از 
جمله پرداخت به گندمکاران و بازنشستگان، به‌خوبی و با نظم مشخصی 

در حال انجام است.
رئیــس ســازمان برنامه و بودجه بــا بیان اینکه در حــوزه معاونت 
سیاست‌گذاری و راهبری توسعه ملی و منطقه‌ای، موضوع سرمایه‌گذاری 
داخلی و خارجی مورد تأکید رئیس‌جمهور قرار دارد، گفت: لازم اســت 
پیگیری این موضوع با محوریت امور شورای اقتصاد و مشارکت بخش‌های 
تجارت و بین‌الملل ســازمان و سایر صاحب‌نظران این حوزه در سازمان، 

صورت پذیرد.

 جایگاه موضوع آمایش ســرزمین برای نظم‌دهی به مباحث توسعه 
ارتقا یافته است

وی افزود: در آیین‌نامه اجرایی‌ســازی آمایش سرزمین که اخیرا به پیشنهاد 
ســازمان برنامه و بودجه کشــور به تصویب هیات وزیران رسید، جایگاه موضوع 

آمایش سرزمین برای نظم‌دهی به مباحث توسعه ارتقا یافته است.
پورمحمــدی درباره عملکرد معاونت علمــی، فرهنگی و اجتماعی نیز گفت: 
با تفاهم‌نامــه برنامه ارائه خدمت در بخش‌های درمانی رفاهی ویژه دولتی برای 
بازنشستگان کشــوری که هفته گذشته میان اینجانب، وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مدیر عامل صندوق بازنشستگی 
کشوری و مدیر عامل بیمه دانا امضا شد، بخشی از ظرفیت بیمارستان‌ها و مراکز 

درمانی دولتی به‌صورت ویژه در اختیار بازنشستگان کشوری قرار می‌گیرد.

 ابلاغ سند نظام فنی و اجرایی یکپارچه کشور در نظم‌بخشی به نظام 
فنی و اجرایی کشور بسیار مهم است

معاون رئیس‌جمهوری درباره عملکرد معاونت فنی، زیربنایی و تولیدی گفت: 
تصویب و ابلاغ »سند نظام فنی و اجرایی یکپارچه کشور« از سوی هیات وزیران، 
کار مهمی بود که خوشبختانه انجام شد و در نظم‌بخشی به نظام فنی و اجرایی 
کشور بسیار مهم است. باید فهم واحدی از این موضوع در سطح دستگاه‌ها ایجاد 

شود که سازمان برنامه و بودجه کشور، متولی این موضوع است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه سپس بر لزوم تقویت نظارت بر اجرای طرح‌های 
عمرانی تاکید کرد و گفت: برنامه‌ریزی برای تقویت بنیه تولیدی کشــور به ویژه 
در زمینه کالاهای اساسی و بهینه‌سازی مصرف انرژی نیز از جمله موضوع‌هایی 

است که باید با جدیت هرچه بیشتر پیگیری شود.
پورمحمدی در ادامه به عملکرد معاونت توسعه مدیریت و امور مجلس پرداخت 
و گفت: ساماندهی پسُت‌های سازمانی و برنامه‌ریزی برای جذب نیروهای جدید 

از سوی این معاونت انجام شده است.
وی بــا بیان اینکه یکی از مهم ترین اقدامات در حوزه ســاماندهی داده‌ها و 
اطلاعات آماری در حوزه اقتصادی و اجتماعی، »رصدخانه اقتصادی و اجتماعی 
ایران« است، گفت: موسسه عالی آموزش و پژوهش برنامه‌ریزی به عنوان متولی 
موضوع، دوره آموزشی مرتبطی را در سطح ملی و استانی برگزار کند تا همه دست 

اندرکاران نسبت به جزئیات این کار و فرایندهای آن توجیه شوند.
معاون رئیس‌جمهوری در ادامه از ارائه بسته پیشنهادی درباره موضوع »تفویض 
اختیار به اســتان‌ها« از سوی سازمان برنامه و بودجه به دولت خبر داد و گفت: 
پیشــنهاد می‌کنم برای اجرای بهتر تفویض اختیار، استان‌ها میان معاونت‌های 
سازمان تقسیم شوند. ابتکارهای هر استان را نیز بگیریم و در سطح ملی، معرفی 
و اجرا کنیم.در این جلســه، ۲ گزارش موضوع »تفویض اختیار به اســتان‌ها« از 
سوی معاون سیاست‌گذاری و راهبری توسعه ملی و منطقه‌ای سازمان و گزارش 
»رصدخانه اقتصادی و اجتماعی ایران«، از سوی رئیس موسسه عالی آموزش و 

پژوهش برنامه‌ریزی، ارائه شد.
معاونان و رؤســای امور سازمان برنامه و بودجه کشور و رؤسای سازمان‌های 
مدیریت و برنامه‌ریزی استان‌ها نیز در این نشست، به بحث و تبادل نظر و بیان 

دیدگاه‌ها و پیشنهادهای خود پرداختند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

لازمه برخورداری 
از چنین صنعتی این 

است که همه بخش‌ها 
و اجزاء آن را بتوانید به 
صورت کامل در اختیار 

داشته باشید. چرخه 
تولید سوخت هسته‌ای 
نیز به همین گونه است 
که به صورت پیوسته با 

یکدیگر ارتباط دارند.

  ۲۰ درصد برق مصرفی ادارات با انرژی خورشیدی تامین خواهد شد
معاون اجرایی رئیس‌جمهوری گفت: با سیاست‌های دولت چهاردهم قرار است کمبود منابع فسیلی برای تأمین برق را با انرژی خورشیدی و بادی جبران و ۲۰ درصد منابع برق مصرفی تمام ادارات دولتی با برق خورشیدی تامین شود. محمدجعفر قائم‌پناه در مراسم آغاز احداث 
نیروگاه‌های خورشیدی در مجموعه نهاد ریاست‌جمهوری که در محل سالن اجلاس سران برگزار شد، با بیان اینکه ما با کمبود برق مواجه هستیم، اظهار کرد: امسال با گرمایی که زودتر از موعد شروع شده و رشدی که در مصرف ایجاد شده با ۸ هزار مگاوات ناترازی‌ بیشتر از سال 
گذشته مواجه شده‌ایم و این ناترازی در روزهای اخیر بیشتر نمایان و به کمبود ۱۵ هزار مگاواتی منجر شده است.وی افزود: با سیاست‌های دکتر پزشکیان و دولت چهاردهم قرار شد کمبود منابع فسیلی برای تأمین برق را با انرژی خورشیدی و بادی جبران و ۲۰ درصد منابع برق 
مصرفی تمام ادارت دولتی با برق خورشیدی تامین شود.معاون اجرایی رئیس‌جمهوری تأکید کرد: این شیوه تولید برق از آلودگی هوا و از مصرف بیشتر منابع فسیلی جلوگیری می‌کند و برای تولید انرژی مقرون به صرفه است و هزینه کمتری هم خواهد شد. قائم‌پناه یادآور شد: 

این پروژه ظرف ۳۰ تا ۴۰ روز آینده به بهره‌برداری می‌رسد. اصل این اقدام نیز با پیگیری ویژه دکتر افشین معاون علمی رئیس‌جمهوری و همکاران در مجموعه نهاد ریاست‌جمهوری به نتیجه رسید. 
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وعده‌ای که عملیاتی نشد
 بلاتکلیفی »تالار دوم ارزی«

ابوالفضل حمیدی   |      در حالی که رئیس سازمان توسعه تجارت وعده راه‌اندازی تالار دوم ارزی در ۱۲ خرداد را داده بود با این حال تا 
به امروز حتی ابلاغیه‌ای در این رابطه صادر نشده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

قالیباف درپاسخ به تذکر یکی از نمایندگان مبنی بر اینکه اظهارات همتی موجب خدشه به ساحت مجلس شده است، گفت: این موضوع را در هیئت رئیسه دنبال می‌کنیم و مدعی‌العموم 
نیز باید این موضوع را روشن کند. حمیدرضا گودرزی در نشست علنی )یکشنبه، ۱۸ خردادماه( مجلس شورای اسلامی در تذکری خطاب به رئیس مجلس، گفت: اظهارات برخی مسئولین 

سبب خدشه به ساحت مجلس شده لذا از هیئت رئیسه انتظار دارم این موضوع را پیگیری کند.
نماینده مردم الیگودرز در مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه اظهارات همتی سبب تضعیف مجلس شده است، بیان کرد: از این رو انتظار داریم که ایشان اسامی نمایندگانی که خواستار 

مسئولیت به دوستانشان شده‌اند را نام ببرند، در غیر این صورت آقای همتی باید از مجلس عذرخواهی کند.
محمدباقر قالیباف در پاسخ به این نماینده، گفت: متأسفانه در ماه قبل نیز اظهاراتی به این شکل مطرح شد و نمایندگان نیز به این موضوع معترض بودند و شکایت کردند، ما نیز حتماً 

در هیئت رئیسه این موضوع را دنبال خواهیم کرد و مدعی العموم نیز باید این موضوع را پیگیری و روشن کند.

مدعی العموم نسبت به 
اظهارات اخیر وزیر سابق 
اقتصاد ورود کند

 ارزش معامــات صندوق‌های طلا به ۱.۸ 
همت رسید

در معاملات بازار ابزارهای مبتنی بر طلای بورس 
کالای ایران ۲۲۱ میلیون واحد صندوق های مبتنی 

بر طلا به ارزش ۱.۸ همت معامله شد.
در معاملات در بازار گواهی سپرده مبتنی بر طلا 
۱۳۵ هزار گواهی معادل ۱۴ کیلوگرم شــمش طلا 
به ارزش ۱۱۵ میلیارد تومان و هزار و ۶۵۴ گواهی 
سکه طلا به ارزش ۱۲۰ میلیارد تومان فروش رفت 
وارزش کل معاملات گواهی ســپرده مبتنی بر طلا 

به ۲۳۶ میلیارد تومان رسید.
در قراردادهای اختیار معامله مبتنی بر طلا نیز 
بالغ بر هــزارو ۵۵۵ قرارداد به ارزش ۲۰۷ میلیون 

تومان دادوستد شد.
بر اساس اعلام ســازمان بورس، ۲ هزار و ۸۱۸ 
قرارداد آتی نیز مبتنی بر طلا به ارزش ۷۳ میلیارد 

تومان معامله شد.

  وضعیت گزارش‌های حسابرسی در بازار 
سرمایه ایران بسیار نگران کننده است

مدیرعامل ســازمان حسابرســی اعلام کرد که 
نسبت بالای گزارش‌های مشروط در بازار سرمایه، 
زنگ خطری جدی بــرای اعتبار صورت‌های مالی 
شــرکت‌ها، به‌ویژه در نظام بانکی و شــرکت‌های 

دولتی است.
 در اولین روز از هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنعــت مالی )بورس، بانک و بیمــه( که از امروز 
یکشــنبه ۱۸ خــرداد ۱۴۰۴ در محــل دائمــی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز به کار کرده و 
تا ۲۱ خرداد ادامه خواهد داشت، موسی بزرگ‌اصل، 
مدیرعامل ســازمان حسابرســی، طی سخنانی به 
وضعیت نگران‌کننده گزارش‌های حسابرســی در 

بازار سرمایه ایران پرداخت.
بزرگ‌اصــل در اظهارات خود اعــام کرد: »در 
حال حاضر، سازمان حسابرسی مسئول حسابرسی 
۷۵۰ شرکت اســت که از این تعداد، ۱۱۰ شرکت 
در بورس فعال هستند. بررسی‌ها نشان می‌دهد ۵۲ 
درصد گزارش‌های حسابرسی، مقبول و ۴۶ درصد 
مشــروط هستند. این آمار در مقایسه با کشورهای 
دارای بازار سرمایه پایدار، غیرمتعارف تلقی می‌شود.«

وی ادامه داد: »در کشــورهای توســعه‌یافته، 
چنین درصــدی از گزارش‌های مشــروط، تقریباً 
غیرممکن اســت. این موضوع نه‌تنها بیانگر ضعف 
ساختاری در صورت‌های مالی برخی شرکت‌هاست، 
بلکه نشــان‌دهنده‌ی نیاز فوری به اصلاح نظام‌های 

حسابداری و کنترل داخلی است.«
مدیرعامل سازمان حسابرسی با اشاره به تبعات 
عددی و مالی بندهای حسابرسی اظهار داشت: »در 
نظام بانکی، گاه سودهای درج‌شده در صورت‌های 
مالی، در واقعیت به زیان‌های انباشــته‌ی سنگین 
تبدیل می‌شــوند. به‌طور مثال، تنها اعمال کسری 
صندوق‌های بازنشستگی در برخی بانک‌ها می‌تواند 
سود گزارش‌شده را به زیانی بسیار چشم‌گیر مبدل 

کند.«
بزرگ‌اصل هشــدار داد: »اگر تحلیل‌گران بازار 
سرمایه صرفاً به شکل ظاهری صورت سود و زیان 
بســنده کنند، حتماً دچار خطای تحلیلی خواهند 
شد. این موضوع می‌تواند تأثیر جدی بر تصمیم‌گیری 

سرمایه‌گذاران و ارزیابی‌های بازار بگذارد.«
وی با تأکید بر لزوم مسئولیت‌پذیری نهادهای 
تخصصــی، افزود: »انتظــار مــا از تحلیل‌گران و 
شرکت‌های تأمین ســرمایه است، نه مردم عادی. 
عموم مردم نه دسترسی کافی دارند و نه لزوماً توانایی 
تحلیــل صورت‌های مالی پیچیــده را. این وظیفه 
تحلیل‌گران حرفه‌ای اســت که با دقت و تخصص، 

گزارش‌های حسابرسی را بررسی و تفسیر کنند.«
مدیرعامل ســازمان حسابرســی همچنین به 
چالش‌های موجود در شرکت‌های دولتی اشاره کرد: 
»برخی شرکت‌ها به‌ویژه دولتی‌ها به‌دلیل حجم بالای 
اعداد و تبعات مالی ناشــی از اصلاح، جرأت اصلاح 
ســاختار مالی را ندارند. معمولاً مدیران فعلی این 
اعداد را نتیجه عملکرد مدیران پیشین می‌دانند و 
سعی می‌کنند بدون برخورد با واقعیت، مسئولیت 

را به دوره‌های بعد منتقل کنند.«
او اضافه کرد: »این نوع نگرش باعث شده برخی 
صنایع حتی مشــمول مــاده ۱۴۱ قانون تجارت 
شــوند. بنابراین، اصلاح ساختارهای مالی و تقویت 
کنترل‌هــای داخلــی دیگر یک انتخاب نیســت، 
بلکــه ضرورتی حیاتــی برای پایــداری اقتصادی 

شرکت‌هاست.«

  رونمایی از ابزار جدید »پیش فروش ارز« 
و »بازار معاملات امتیاز صادراتی«

 بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد 
که از طریق مرکز مبادله ارز و طلای ایران و در جهت 
تشویق به سرمایه‌گذاری برای تولید، ابزار جدید و 
مهم پیش فروش ارز و بازار معاملات امتیاز صادراتی 
را معرفی می کند.بــه گزارش از بانک مرکزی، در 
سال »سرمایه‌گذاری برای تولید« و با هدف افزایش 
صــادرات غیرنفتی و رونق تولید، ابزار پیش فروش 
ارز روشــی برای تأمین مالی صادرات است که در 
کنار ســایر روش های تأمین مالی معرفی شده در 
مرکز مبادله ایران، نیازهای ریالی تولیدکنندگان را 
برطرف می‌کند.همچنین برای اجرای سیاست های 
تجاری وزارت صنعت، معدن و تجارت جهت تشویق 
صادرات، بازار معاملات امتیاز صادارتی طراحی شده 
است.این بازار بستری برای مدیریت عرضه و تقاضای 
نیازهای ارزی صادرکنندگان و وارد کنندگان است. 
همچنین راه اندازی بازار معاملات امتیاز صادراتی، 
به تفکیک سیاست های ارزی و سیاست های تجاری 
در کشــور کمک خواهد کرد.بر همین اساس روز 
چهارشــنبه )۲۱ خرداد ماه( در مراسمی با حضور 
متولیان این حوزه و اصحاب رسانه، ابزارهای جدید 

مرکز مبادله ایران رونمایی می شود.

 بازار توافقی ارزی 
تا پیش از راه‌اندازی 

مرکز مبادله ارز بستری 
انعطاف‌پذیر برای انتقال 

ارز میان صادرکننده و 
واردکننده فراهم می‌کرد.

یک مقام مسئول با تأکید بر ضرورت بازطراحی ساختار تأمین مالی کشور، خواستار 
ایفای نقش پررنگ‌تر بازار سرمایه در حمایت از طرح‌های توسعه‌ای و همچنین حرکت 

به‌سوی تأمین مالی هدفمند و پایدار شد.
 محمد شیرجیان، معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی، صبح امروز در آئین افتتاح 
هفدهمین نمایشگاه بین‌المللی صنعت مالی )بورس، بانک و بیمه(، با تأکید بر اهمیت 
بازطراحی ساختار تأمین مالی در کشور، اظهار کرد: بازار سرمایه باید به عنوان یکی از 
دو بال اصلی نظام تأمین مالی کشور، نقشی پررنگ در تأمین مالی طرح‌های توسعه‌ای، 

زیرساختی و پروژه‌های بلندمدت ایفا کند.
وی با اشاره به ماهیت بلندمدت تأمین مالی از طریق بازار سرمایه، تصریح کرد: فعالان 
این حوزه باید با نگاهی بلندمدت و با کیفیت، وارد این بازار شوند و از ظرفیت‌های آن 

در خدمت توسعه اقتصادی کشور بهره ببرند.
معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی در ادامه افزود: در مقابل، بازار پول شامل 
بانک‌ها، نهادها و مؤسسات اعتباری، وظیفه تأمین مالی کوتاه‌مدت و پشتیبانی از تداوم 
فعالیت بنگاه‌های اقتصادی را برعهده دارد. چرا که منابع در دسترس در این بازار ماهیتاً 
کوتاه‌مدت هستند و تخصیص آن‌ها باید بر اساس توازن منابع و مصارف صورت گیرد تا 

از بروز آثار منفی پولی جلوگیری شود.
شــیرجیان با تأکید بر ضرورت اصلاحات ســاختاری در صنعت مالی کشور، اظهار 
کرد: باید ابزارهای مالی توسعه پیدا کنند تا هر یک از اجزای بازارهای مالی، اعم از بازار 
سرمایه و بازار پول، متناسب با نقش واقعی خود در اقتصاد فعال شوند و به بخش واقعی 

اقتصاد خدمت‌رسانی کنند.
وی ادامه داد: علاوه بر اصلاحات درونی صنعت مالی، باید در سطح کلان نیز تحولات 

جدی اتفاق بیفتد. به گفته وی، یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران در سال‌های گذشته، 
نبود اولویت‌های مشخص در برنامه‌های توسعه اقتصادی بوده است. این مسئله سبب 
شده است که صنعت مالی کشور، جهت‌گیری روشنی برای تخصیص منابع نداشته باشد 

و نتواند بیشترین ارزش افزوده را برای اقتصاد ایجاد کند.
او با ارائه آماری در خصوص تأمین مالی ارزی کشــور گفت: در سال ۱۳۹۸، حدود 
۳۹ میلیارد دلار تأمین مالی ارزی صورت گرفته که این عدد در ســال ۱۴۰۲ بالغ بر 
۷۸ میلیارد دلار و در ســال ۱۴۰۳ به ۶۵.۵ میلیارد دلار رســیده و نشان از رشدی ۶۷ 
درصدی دارد. با این حال، این رشد در بخش واقعی اقتصاد، خصوصاً صنعت و کشاورزی، 

مشاهده نشده است.
وی ادامه داد: برای نمونه، ارز تخصیصی به بخش صنعت از ۸ میلیارد دلار در سال 

۱۳۹۴ به ۴۳ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته است، اما تحولی متناسب با این 
رشــد در صنعت رخ نداده اســت. یا در بخش کشاورزی نیز، تخصیص ارز از ۴ میلیارد 
دلار در سال ۱۳۹۸ به ۱۵.۱ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۳ افزایش یافته، اما رشد بخش 

کشاورزی متناسب با این رشد ارزی نبوده است.
شیرجیان علت این عدم تطابق را نبود اولویت‌بندی صحیح در اقتصاد دانست و تأکید 
کرد: باید بخش‌هایی که ارزش افزوده اقتصادی پایدار و ارزآوری بیشتری ایجاد می‌کنند، 

به‌درستی شناسایی و به آن‌ها اولویت تخصیص منابع داده شود.
او همچنین به آمار تسهیلات ریالی پرداخت‌شده در سال گذشته اشاره کرد و گفت: 
بالغ بر ۷,۶۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات توسط شبکه بانکی پرداخت شده است که 

بار اصلی تأمین مالی کشور را بر دوش بانک‌ها گذاشته است.
معاون بانک مرکزی افزود: بیش از ۹۰ درصد بار تأمین مالی بر عهده شبکه بانکی 
است. اگر این روند بدون تناسب میان منابع و مصارف ادامه یابد، منجر به ناترازی شدید 
و در نهایت پولی شدن تأمین مالی خواهد شد که آثار منفی آن مستقیماً در ترازنامه 

بانک مرکزی نمایان می‌شود.
وی بر لزوم حرکت به سوی تأمین مالی زنجیره‌ای و هدفمند تأکید کرد و گفت: نظام 
تأمین مالی باید از پرداخت صرف هزینه‌های جاری دولت فاصله بگیرد و به‌سمت حمایت 

از طرح‌های زیرساختی و تولیدی حرکت کند.
شیرجیان خاطرنشان کرد: تأمین مالی باید به‌گونه‌ای باشد که منجر به ایجاد ارزش 
افزوده اقتصادی، اشتغال پایدار و در نهایت ارتقای رفاه و معیشت مردم شود. به گفته وی، 
اصلاح نظام تأمین مالی دولت نیز یکی از محورهای ضروری برای تحقق این هدف است 

تا تأثیر سرریز آن بتواند در تأمین مالی بخش خصوصی نیز مشاهده شود.

پرداخت ۷۶۰۰ همت تسهیلات

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

 در حالی که محمدعلی دهقان دهنوی رئیس سازمان توسعه تجارت هفته گذشته از آغاز به کار »تالار دوم ارزی« از روز 
دوشنبه ۱۲ خرداد ماه خبر داده بود، پیگیری‌های صورت‌گرفته از مرکز مبادله ارز و طلا نشان می‌دهد که این وعده تا لحظه 

تنظیم این گزارش محقق نشده است.
مســئولان مرکز مبادله نیز از راه‌اندازی این تالار ابراز بی‌اطلاعی کرده‌اند و تاکنون هیچ بخشــنامه یا ابلاغ رسمی در این 
زمینه دریافت نکرده‌اند. پیگیری‌ها از بانک مرکزی نیز نشان می‌دهد که هیچ ابلاغیه‌ای در این خصوص صادر نشده است.این 
در حالیست که دهقان دهنوی اعلام کرده بود که این تالار با هدف کاهش موانع غیرضروری و تسهیل بازگشت ارز حاصل 
از صادرات، راه‌اندازی خواهد شد و به صادرکنندگان و واردکنندگان امکان خواهد داد تا قیمت‌ها را به صورت توافقی تعیین 

کنند. بر اســاس اظهارات وی، این ابتکار قرار بود بخشی از دغدغه‌های فعالان اقتصادی را کاهش 
داده و انگیزه برای ایفای تعهدات ارزی را تقویت کند.

با این حال، آن‌چه در عمل مشاهده می‌شود، عدم تطابق زمان‌بندی اعلام‌شده با واقعیت اجرایی 
اســت.بر اساس اعلام پیشین مسئولان سازمان توســعه تجارت، راه‌اندازی تالار دوم ارزی در پی 
مذاکرات مشترک با بانک مرکزی و در پاسخ به نارضایتی صادرکنندگان از حذف بازار ارز توافقی 

سابق طراحی شده بود.
 بازار توافقی ارزی تا پیش از راه‌اندازی مرکز مبادله ارز بستری انعطاف‌پذیر برای انتقال ارز میان 
صادرکننده و واردکننده فراهم می‌کرد. این بازار با حذف واسطه‌ها و با تکیه بر توافق طرفین، بازاری 

رقابتی و شفاف برای فعالان بخش خصوصی به‌شمار می‌رفت.
 اما پس از راه‌اندازی مرکز مبادله، عملًا امکان مبادله مســتقیم میان صادرکننده و واردکننده 
محدود شد و همین مسئله به کاهش انگیزه بازگشت ارز از سوی صادرکنندگان منجر شد.فعالان 
بخش خصوصی بارها نسبت به این موضوع هشدار داده و تاکید کرده‌اند که نبود مسیرهای متنوع 
و تسهیل‌شده برای بازگشت ارز صادراتی، یکی از عوامل اصلی کاهش ایفای تعهدات ارزی در سال 
گذشته بوده است. بر اساس گزارش‌های رسمی، بخشی از صادرکنندگان به دلیل نبود مشوق‌های 
کافی و دشواری‌های موجود در فرآیند انتقال ارز، از بازگرداندن منابع ارزی خود به چرخه رسمی 

اقتصاد خودداری کرده‌اند.
در این میان، ســازمان توســعه تجارت با هدف رفع این چالش‌ها، پیشــنهاد راه‌اندازی تالاری 
مجــزا را مطــرح کــرد که طبق وعده رئیس این ســازمان، می‌بایســت از ۱۲ خــرداد عملیاتی 
می‌شــد. با این حال، بلاتکلیفی موجود و نبود دســتورالعمل اجرایی روشــن، این پرسش جدی 
 را ایجاد کرده اســت که چرا وعده‌ای با این ســطح از اهمیت، بدون هماهنگی کامل و تمهیدات 

اجرایی اعلام شده است؟
نبود این تالار، نه‌تنها مســیر بازگشــت ارز را برای صادرکنندگان دشوارتر می‌سازد، بلکه فشار 
بیشــتری بر منابع ارزی بانک مرکزی وارد می‌کند. در شرایطی که اقتصاد ایران با محدودیت‌های 
درآمد ارزی ناشــی از تحریم‌ها و کاهش صادرات نفتی مواجه اســت، عدم بازگشت ارز صادراتی 

می‌تواند تعادل بازار ارز را بر هم زده و به تشدید نوسانات دامن بزند.
از سوی دیگر، واردکنندگان نیز از این وضعیت متضرر می‌شوند؛ چراکه در غیاب سازوکارهایی 
بــرای تأمین ارز از محل صــادرات، ناچار به تأمین ارز از بازار آزاد با قیمت‌های بالاتر خواهند بود. 
این موضوع به‌طور مستقیم بر هزینه تمام‌شده تولید، قیمت کالاهای نهایی و سطح رقابت‌پذیری 

بنگاه‌های داخلی تأثیر منفی خواهد گذاشت.
برخی واحدهای صنعتی در هفته‌های اخیر گزارش داده‌اند که به‌دلیل تأخیر در تخصیص ارز و 
نوسانات نرخ ارز، واردات مواد اولیه با اختلال مواجه شده و بخشی از خطوط تولید ناچار به کاهش 

ظرفیت یا توقف فعالیت شده‌اند.
در چنین شــرایطی، عدم تحقق وعــده راه‌اندازی تــالار دوم ارزی، نه‌تنها بی‌اعتمادی فعالان 
اقتصــادی را افزایــش می‌دهد، بلکه پیام ضعف در هماهنگی بیــن نهادهای تصمیم‌گیر در حوزه 
سیاســت‌گذاری ارزی را به بازار مخابره می‌کند. انتظار می‌رود بانک مرکزی و ســازمان توســعه 
تجارت با شفاف‌ســازی وضعیت موجود، زمان‌بندی دقیق و دستورالعمل‌های اجرایی این طرح را 
 هرچه سریع‌تر اعلام کنند تا از بروز اختلالات بیشتر در روند بازگشت ارز و تأمین نیازهای وارداتی 

کشور جلوگیری شود.

وزارت اقتصاد در مسیر اعتمادسازی و تحول تدریجی
یک کارشناس اقتصاد گفت: با معرفی وزیر جدید وزارت اقتصاد 

در مسیر اعتمادسازی و تحول تدریجی گام خواهد برداشت.
احسان قاسمی استاد اقتصاد دانشگاه تهران با اشاره به وضعیت 
وزارت اقتصاد و نیاز کشــور به وزیری که همه مسائل اقتصادی 
را به خوبی می‌شناسد گفت: در شرایط فعلی اقتصاد ایران، عبور 
از چرخه رکود و چالش‌های ســاختاری بدون اتکا به رویکردهای 
جدید، دانش‌بنیان و عدالت‌محور، ممکن نیست. معرفی گزینه‌ای 
جوان و صاحب‌نام از بدنه نخبگان بازگشته به کشور برای وزارت 
اقتصاد، بدون تردید نشانه مثبت و امیدبخش از تغییر رویکردهای 

گذشــته در مدیریت کلان اقتصاد اســت. به باور من، آنچه امروز بیش از هر چیز به آن نیاز داریم، مدیریتی اســت که هم 
تخصص کافی داشته باشد، هم برنامه‌ای روشن برای عبور تدریجی و بدون شوک از بحران‌ها، هم پاک‌دستی و استقلال لازم 
در سیاســت‌گذاری و اجرا.وی ادامه داد: مدنی‌زاده، به واسطه تحصیلات عالی در معتبرترین دانشگاه‌های داخلی و بین‌المللی 
و ســابقه بازگشــت به کشور در اوج خروج نخبگان، نشــان داد که دغدغه پیشرفت واقعی ایران را بر هر منفعت شخصی، ولو 
موجه، ترجیح داده اســت. چنین علقه‌ای به ســرزمین، پایه اخلاق حرفه‌ای و پاکدستی است و تجربه سال‌های گذشته نشان 
داده که فعالان اقتصادیِ متعهد به این اخلاق، کمتر درگیر حواشی و فساد یا رقابت‌های جناحی می‌شوند.به گفته این استاد 
دانشــگاه خوشبختانه مدنی‌زاده علاوه بر ســابقه علمی، کارنامه اجرایی روشنی هم دارد؛ نتایج مثبت همکاری او با نهادهایی 
چون سازمان برنامه و بودجه، تجربه تعامل سازنده با دولت و مجلس در شورای سیاستگذاری و کمیته‌های تخصصی اقتصاد، 
و مشارکت در تدوین برنامه‌هایی چون برنامه هفتم توسعه و اصلاح ساختار بودجه، شاهدی عملی بر تسلط او بر ابعاد گوناگون 
نظام تصمیم‌ســازی و سیاست‌گذاری اقتصادی کشور اســت. مهم‌تر از همه این‌ها، مدیریت او در پژوهشکده‌های اقتصادی و 
مسئولیت مستقیم در خط مقدم حل مسائل حوزه معیشت و تولید نشان از توان هدایت و فهم میدان واقعی اقتصاد ایران دارد.

قاسمی تصریح کرد: تاکید ویژه ایشان بر عدالت‌محوری و رشد متوازن منطقه‌ای، شفافیت و مردمی‌سازی اقتصاد و دوری از 
سیاست‌ورزی جناحی، همان چیزی است که اقتصاد ما امروز سخت محتاج آن است. در کنار آن، نگاه راهبردی و برنامه‌محور 
او به حل چالش‌های اساســی بخش تولید، بازار ســرمایه، اصلاح مالیات و حذف رانت‌های اقتصادی، سرمایه ارزشمندی برای 
پیشــبرد آرام و تدریجی اصلاحات محسوب می‌شود.این استاد اقتصاد خاطر نشان کرد: برخلاف برخی مدیرانِ گرفتار فضای 
رســانه و رقابت‌های کوتاه‌مدت، مدنی‌زاده با دوری از هرگونه حاشــیه، تمرکز خود را بر حل واقعی مشکلات و ارتباط مستمر 
با تیم‌های کارشناسی و نخبگان معطوف کرده و به همین دلیل است که اعتماد بدنه تخصصی کشور را نیز جلب کرده است.

به گفته قاسمی البته باید اذعان داشت که مسیر اداره وزارت اقتصاد، پرُچالش و صعب است. نخست، دیوان‌سالاری سنگین و 
مقاومت گروه‌های ذی‌نفع سنتی نسبت به اصلاحات اساسی، کار هر مدیری را در این میدان سخت می‌کند. دوم، مسئله تأمین 
منابع پایدار و بدهی‌های سنگینِ دولت، و در کنار آن ضرورت تقویت بازار سرمایه و اعتماد عمومی در شرایط تحریمی، کار را 
دوچندان دشوار کرده است. در همه این مسیرها اما تجربه سیاست‌گذاری و اجرا، تسلط بر دانش روز اقتصاد، و برخورداری از 
تیم کارشناسی قوی، برگ برنده وزیر پیشنهادی خواهد بود. مشروط به اینکه حمایت دولت و مجلس واقعاً حامی اصلاحات 
تدریجی و اســتقلال تصمیم‌گیری وزیر باشد، امیدوارم با مدیریت دقیق، ارتباط شفاف با مردم و نخبگان، اصلاح ساختارها و 

اجرای برنامه عدالت‌محور، وزارت اقتصاد بتواند در دوره جدیدش گامی بلند برای معیشت مردم ایران بردارد.

مقام ارشد صندوق بین‌المللی پول)IMF( می‌گوید که جنگ تجاری 
جهانی که رئیس جمهوری آمریکا به‌راه انداخته است، چالشی به مراتب 
بزرگ‌تر از کووید-۱۹ برای بانک‌های مرکزی اقتصادهای نوظهور است.

گیتا گوپینات، یکی از مقامات ارشد صندوق بین‌المللی پول بر این 
باور اســت که شوک ناشی از جنگ تجاری که دونالد ترامپ‌، رئیس 
جمهوری آمریکا به راه انداخته است، روی بانک‌های مرکزی بازارهای 
نوظهور »اثری تفاضلی« بر جای می‌گذارد. این در حالی است که در 
دوران همه‌گیری کووید-۱۹، بانک‌های مرکزی به سرعت توانستند 

سیاست پولی خود را تسهیل کنند.
گوپینات که معاون اول مدیر اجرایی صندوق بین‌المللی پول محسوب می‌شود، در گفت‌وگو با فایننشال‌تایمز گفته است که تاثیر 

غیرقابل پیش‌بینی تعرفه‌ها بر اقتصادهای در حال توسعه و بازارهای جهانی، وظیفه بانک‌های مرکزی را دشوارتر خواهد کرد.
وی با اشاره به شوک ناشی از تعرفه‌ها گفت: این بار چالش پیش‌ روی آنها )بانک‌های مرکزی بازارهای نوظهور( در مقایسه با دوران 

همه‌گیری، بزرگ‌تر خواهد بود.
سیاستگذاران بانک مرکزی آمریکا)فدرال رزرو( گفته‌اند مادامی که مطمئن نشوند که تعرفه‌ها آتش تورم را بیش از پیش شعله‌ور نخواهد 
کرد، برای کاهش نرخ بهره آمادگی ندارند. برخی پیش‌بینی کرده‌اند که تورم در آمریکا به دلیل تاثیر تعرفه‌های ترامپ، در کوتاه‌مدت 
افزایش می‌یابد؛ مسئله‌ای که احتمالا کالاهایی همچون کفش و گوشی همراه را برای آمریکایی‌های طبقه متوسط گران‌تر خواهد کرد.

در سوی دیگر، بانک مرکزی انگلیس و بانک مرکزی اروپا با توجه به کُند شدن تورم نسبت به سقف مشاهده‌شده در سال ۲۰۲۲ و 
همچنین رکود یا کاهش رشد اقتصادی، به سمت تسهیل سیاست پولی تغییر مسیر داده‌اند.

گوپینات اضافه کرد: با این حال، در بازارهای نوظهور که از قضا با موانع تجاری بزرگ‌تری روبه‌رو هســتند، شــرایط بیشتر به یک 
»شوک تقاضا« شباهت دارد که به معنای کاهش تورم و رشد اقتصادی است.به نوشته فایننشال‌تایمز، شرایط با شروع همه‌گیری کرونا 

متفاوت است؛ در آن برهه بیشتر بانک‌های مرکزی جهان نرخ بهره را کاهش دادند.
وی تاکید کرد: در مواجهه با چنین شــرایطی، در نهایت کار به سیاســت‌های مالی انقباضی می‌انجامد و بازارهای نوظهور به طور 

مشخص نسبت به چنین تغییراتی در بازارهای جهانی حساس هستند.
ارز و ســهام بازارهای نوظهور در دو ماه نخســت پس از اعلام تعرفه‌های ترامپ، به طور گسترده‌ای احیا شدند زیرا سرمایه‌گذاران 
به‌رغم مخاطرات ناشی از افزایش نرخ بهره در کشورهای توسعه‌یافته و خروج سرمایه، روی آزادی عمل بانک‌های مرکزی برای تحریک 

اقتصاد داخلی خود شرط‌بندی کردند.
با این حال، سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در گزارشی هشدار داد که »خطر سرازیر شدن سرمایه مخرب به بازار اقتصادهای 
نوظهور افزایش یافته است.«گوپینات اما یادآور شد که بانک‌های مرکزی بازارهای نوظهور اعتبار خود را به مرور زمان به دست آورده‌ و 
تعدادی از آنها نیز به سمت اتخاذ سیاست پولی مبتنی بر »هدف‌گذاری تورمی« روی آورده‌اند که به گفته وی، اقدامی بسیار مثبت است.

وی اضافه کرد: در مقایسه با اقتصادهای پیشرفته، مولفه‌های جهانی برای آنها همچنان محرک‌های بزرگ‌تری هستند و بنابراین 
زمانی که وارد فضایی با تغییرات گسترده در سیاست اقتصادی جهان می‌شویم، این بانک‌های مرکزی با چالش روبه‌رو خواهند شد. به 

این چالش باید ابهام در شرایط شرایط ژئوپلیتیکی را نیز اضافه کنید.

جنگ تجاری ترامپ چالشی بزرگ‌تر از کرونا
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کشاورزی 

ارتقای شبکه آبرسانی شهر 
دلوار و روستاهای نوار ساحلی 
تنگستان از اولویت‌های آبفای 

استان بوشهر است

کریم حسن پور    |        وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به آثار تورمی ناشی از تصویب نشدن لایحه اعطای اختیار به دولت درباره کاهش مالیات بر ارزش 
افزوده دارو و مواد اولیه آن،گفت: اعمال قیمت گذاری در مرغ، تخم مرغ، شیر و خامه، با فرض مالیات یک درصد بوده است و چنانچه این لایحه به 

سرانجام نرسد و میزان مالیات همان ۱۰ درصد باقی بماند، باید این قیمت‌ها نیز اصلاح شوند.

بدون معافیت مالیاتی کالاهای اساسی
 قیمت‌ها باید اصلاح شوند

   در جلســه مدیرعامــل ســازمان همیاری 
شهرداری های اســتان با مدیران ارشد وزارت 

آموزش و پرورش عنوان شد

نقش محوری سازمان همیاری خراسان رضوی در 
احداث ۷هزارکلاس درس واتمام مرکز رفاهی فرهنگیان 
مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری های خراسان 
رضوی از برگزاری جلســه هماهنگی با مدیران ارشد 
وزارت آموزش و پرورش درراستای اجرایی شدن تفاهم 

نامه های همکاری فی مابین خبرداد.
به گزارش روابط عمومی سازمان همیاری شهرداری 
های خراســان رضوی ،الوالفضل طیبی خاطرنشــان 
کرد:درجلســه ای که در دفتر وزیر آموزش و پرورش 
و باحضورآقایان؛ خان محمــدی، معاون وزیر آموزش 
پرورش و رییس سازمان نوسازی و تجهیز مدارس کشور 

،ابوی ثانی، دستیار ویژه وزیر آموزش پرورش 
شــکوهی،رییس هیئت مدیره صنــدوق ذخیره 
فرهنگیــان کشــور ورمضانی مشــاور وزیــر درامور 
تشــکل هــای فرهنگیان برگزار شــد بــر ضرورت 
اجرایی شــدن هرچــه زودتر مفــاد تفاهم‌نامه های 
 منعقــده فــی مابیــن وزارت آموزش و پــرورش و 
سازمان همیاری شهرداری های استان خراسان رضوی 

تاکید گردید.
 طیبــی بابیان اینکه مدرســه ســازی وداشــتن 
مدارسی مناســبت ودرشــان فرزندان ایران زمین از 
دغدغه های جــدی تمامی ارکان نظــام ودولت می 
باشــد،افزود:موضوع اصلی جلســه درراستای تحقق 
نهضت مدرسه سازی دراستان خراسان رضوی بودوکه 
 طی آن مقرر اســت  ۷هــزارکلاس درس جدید برای

 مدارس در نقاط مختلف استان پهناور خراسان رضوی 
احداث گردد.

وی اضافه کرد:پیرو تفاهم‌نامه هایی که هفته گذشته 
باحضور وزیر آموزش و پرورش و استاندار خراسان رضوی 
در مشهد مقدس به امضای طرفین رسید،مقرر گردید 
سازمان همیاری شهرداری های خراسان رضوی به عنوان 
مجری طرح ،نقش محوری در راستای نهضت مدرسه 
سازی و احداث حدود۷هزارکلاس درس جدید در اقصی 

نقاط استان خراسان رضوی ایفا نماید.
مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری های خراسان 
رضوی بااشاره به اهمیت موضوع سفرفرهنگیان سراسر 
کشور به مشهد مقدس و فراهم نمودن زیرساخت‌های 
لازم برای اســکان وزیارت راحت وبــی دغدغه برای 
جامعه فرهنگی کشــور ،بیان کرد:دراین راستا مبحث 
مهم دیگری که در جلســه با معــاون وزیر و مدیران 
ارشد وزارت آموزش و پرورش مطرح شد، موضوع اتمام 
پروژه هتل ومرکز رفاهی فرهنگیان در مشهد مقدس 
بود که سالهاست به دلایل مختلف به صورت نیمه کاره 
مانده است و به همت استاندار خراسان رضوی تفاهم 
نامه این پروژه نیز هفته گذشته باحضور وزیرمحترم به 
امضارسید ومقرر گردید شرکت همیار سازه ازشرکت 
های ذیل سارمان همیاری شــهرداری های خراسان 
رضوی این پروژه راهم دردســت گرفته وپس‌ازسالها 
انتظار ،این مجموعه رابرای استفاده فرهنگیان سراسر 

کشور احداث وبه اتمام برساند.
طیبی همچنین یادآور شد: یکی دیگر از موضوعات 
مهم مطرح شــده در جلســه با مدیران ارشد وزارت 
آموزش و پرورش ،مباحث مربوط به چگونگی وشــیوه 
های تامین مالی این پروژه ها بود که بحث وتبادل نظر 
انجام وتوافقات لازم صورت گرفت.براین اساس مقرراست 
بخش قابل توجهی از هزینه‌های این پروژه‌ها ازمحل مولد 

سازی اموال دولتی تامین و پرداخت گردد.
وی اظهار امیدواری کرد که با اجرایی شدن هرچه 
زودتــر این پروژه‌ها ،ضمن ایفای نقش موثرســازمان 
همیاری شهرداری های خراسان رضوی وشرکت های 
زیرمجموعه این سازمان ،شاهداحداث مدارسی درشان 
نوجوانان وجوانان اســتانمان و مجموعه ای درشــان 

فرهنگیان فرهیخته کشورمان باشیم.

 با حضور مدیرعامل پتروشیمی شازند، 
عملیات تعمیرات اساسی این مجتمع آغاز شد

 با حضور مهندس عباس کریمی مدیرعامل و 
عضو هیات مدیره شرکت پتروشیمی شازند، عملیات 

تعمیرات اساسی این مجتمع آغاز شد.
مدیرعامل شــاراک از تعــدادی از واحدهای 
مجتمع بازدید نمــوده و بر ضرورت اجرای دقیق 
و ایمن اورهال تأکید کرد.در اورهال ســال جاری 
پتروشــیمی شــازند، کلیه واحدهای تولیدی و 
عملیاتی از ۱۷ خرداد ماه از مدار ســرویس خارج 
شــده و انجام تعمیرات در سطح بسیار گسترده 
انجام خواهد شــد.از مهم ترین اقدامات تعمیراتی 
پیش بینی شده در این اورهال می توان به تعمیر 
کمپرسورهای سطح مجتمع و همچنین تعویض 
کاتالیست واحد EOEG اشاره کرد.یادآور می شود 
تعمیرات اساسی پتروشیمی شازند در این مقایس، 

آخرین بار در سال ۱۳۹۳ انجام شده است.

علی بردستانی در حاشیه بازدید از مناطق دلوار و روستاهای نوار ساحلی تنگستان اظهار داشت: هدف اصلی از این بازدید بررسی میدانی وضعیت شبکه‌های آبرسانی، شناسایی چالش‌ها و 
برنامه‌ریزی برای ارتقای خدمات به مردم این مناطق است. 

وی افزود: ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی در نوارساحلی استان به‌ویژه دلوار و روستاهای همجوار از اولویت‌های مهم شرکت آبفا است و تلاش داریم با برنامه‌ریزی دقیق و اجرای طرح‌های موثر، 
پایداری آبرسانی را افزایش دهیم. بردستانی با اشاره به بازدید از پروژه‌های در حال اجرا عنوان کرد: در جریان این سفر، پروژه ساخت مخزن ۳ هزار مترمکعبی در سالم‌آباد نیز مورد بررسی قرار 
گرفت . وی ادامه داد: تکمیل این پروژه، نقش مهمی در تقویت تاب‌آوری آبی منطقه دارد و تأکید ما بر بهره‌برداری آن در زمان تعیین‌شده است. امیدواریم با همکاری پیمانکار و پیگیری مستمر، 
این هدف محقق شود. سرپرست شرکت آبفای استان بوشهر عنوان کرد: خدمات‌رسانی پایدار به مردم، نیازمند توسعه همزمان زیرساخت و نظارت دقیق بر بهره‌برداری از منابع موجود است و این 

مسیر را با جدیت دنبال خواهیم کرد.

برگزاری جشن نسیم مهر در اراک

تهدید امنیت آبی و غذایی کشور

به مناسبت هفته ملی حمایت از خانواده زندانیان، روز گذشته جشن نسیم مهر با حضور 
معاون سیاسی استاندار، دادستان، مدیر کل زندانهای استان، مقامات قضایی و مدیران اجرایی 

استان و جمعی از خیران درفرهنگسرای شهر اراک برگزار شد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رســانی اداره‌کل زندان‌های استان مرکزی، علی اسلام‌خواه در این 
مراسم با اشاره به نقش مؤثر انجمن حمایت از زندانیان به عنوان یک سازمان مردم‌نهاد، گفت: 
»این انجمن با اتکا به کمک‌های مالی مردم و خیران، گام‌های مؤثری در زمینه آزادی زندانیان 
جرائم غیرعمد و همچنین ایجاد زمینه‌های اشــتغال برای مددجویان برداشته است که این 

اقدامات نقش مهمی در پیشگیری از بروز مجدد جرم و کاهش آسیب‌های اجتماعی دارد.
مدیرکل زندان‌های استان ضمن تقدیر از همکاری خیران در سال گذشته افزود: »با حمایت 
انجمن و مشارکت خیران، مبلغ ۷۰۰ میلیون تومان جهت آزادی زندانیان جرائم غیرعمد تأمین 

و پرداخت شد که منجر به آزادی ۲۵ زندانی در شهر اراک گردید
وی همچنین اظهار داشت: »در کنار این اقدامات، بیش از یک و نیم میلیارد تومان سبد 

کالای معیشتی نیز به‌صورت نقدی و غیر نقدی میان خانواده‌های زندانیان نیازمند توزیع شد 
تا بخشی از مشکلات اقتصادی آنان کاهش یابد. این کمک‌ها جدا از حمایت‌های انجام‌شده از 

سوی نهادهایی نظیر کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی بوده است.«

در ادامه این مراســم، حجت‌الله درودگر، دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان مرکزی، 
ضمن تقدیر از فعالیت‌های انجمن حمایت از زندانیان، بر اهمیت تداوم این حمایت‌ها تأکید 
کرد و گفت: »این انجمن یکی از معدود نهادهای مردم‌نهاد ثبت‌شــده رســمی اســت که بر 
اساس قانون باید در تمامی حوزه‌های قضایی که دارای زندان هستند، تشکیل و فعال باشد.

وی با اشاره به اصل شخصی بودن جرم و مجازات یادآور شد: »نباید به دلیل ارتکاب جرم 
توسط یک فرد، خانواده وی نیز دچار فشار و رنج شوند و حمایت از خانواده زندانیان یکی از 

ارکان مهم در کاهش آسیب‌های اجتماعی و حفظ سلامت جامعه است.«
برنامه فرهنگی این مراســم با اجرای شاد و صمیمانه حسین رفیعی، مجری شناخته‌شده 
صدا و سیما همراه بود. بخش‌های مختلفی از جمله اجرای موسیقی زنده، مسابقه و برنامه‌های 

سرگرم‌کننده اجرا که با استقبال حاضرین روبه‌رو گردید.
در پایان مراسم نیز از خیران و فعالان عرصه اجتماعی تقدیر بعمل آمده و به‌منظور کمک 

به معیشت خانواده‌های زندانیان، بن‌های سبد معیشتی کالا به آنان اهدا گردید.

 بر اساس داده‌های منتشرشده از وضعیت دمایی کشور تا پایان روز ۱۲ خرداد ۱۴۰۴ 
در استان بوشهر با ثبت دمای ۴۷.۸۰ درجه سانتی‌گراد در ایستگاه بندر دیر، گرم‌ترین 
نقطه کشور بوده است. در مقابل، استان اردبیل با ثبت دمای ۵.۷ درجه سانتی‌گراد در 
ایستگاه فرودگاه، سردترین دمای مشاهده‌شده را به خود اختصاص داده است.در نقشه 
کمینه دمای کشور در تاریخ مذکور، مناطق شمال‌غربی و شمالی کشور دارای کمترین 
مقادیر دمایی هســتند. بخش‌هایی از استان‌های اردبیل، آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، زنجان، گیلان و مازندران با رنگ‌های آبی و سبز کمرنگ مشخص شده‌اند که 

نشان‌دهنده ثبت دماهایی در بازه ۵ تا ۱۵ درجه سانتی‌گراد است.
در مقابل، نقشه بیشینه دمای کشور در همان تاریخ حاکی از ثبت دماهای بسیار بالا 
در گستره وسیعی از کشور به‌ویژه در نواحی جنوبی، جنوب‌شرقی، مرکزی و جنوب‌غربی 
است. مناطق جنوبی استان‌های فارس، بوشهر، خوزستان، هرمزگان، کرمان، سیستان 
و بلوچستان در بالاترین رده دمایی ۳۵ تا بیش از ۴۵ درجه سانتی‌گراد قرار گرفته‌اند. 
بخش‌هایی از نوار ساحلی جنوب نیز به رنگ قرمز تیره و قهوه‌ای مشخص شده‌اند که 
بیانگر دماهای بالای ۴۵ درجه سانتی‌گراد است.همچنین با توجه به نقشه و داده‌های 
منتشرشده از سوی سازمان هواشناسی کشور نشان می‌دهد که از ابتدای سال آبی جاری 
)یکم مهر، ۱۴۰۳ - ۳۱ شهریور، ۱۴۰۴( تا تاریخ ۱۲ خرداد ۱۴۰۴، مجموع بارش‌های 
کشور به ۱۳۱.۵ میلی‌متر رسیده است. این رقم در مقایسه با میانگین بلندمدت بارش‌ها، 

کاهش ۴۰.۴ درصدی را نشان می‌دهد.
درصد تأمین منابع آبی کشور بر پایه همین میزان بارش، تنها ۵۵.۹۹ درصد برآورد 
شده است، نمودار دایره‌ای درج‌شده در گزارش نیز به روشنی وضعیت پایین‌تر از حد 
نرمال منابع آبی را بازتاب می‌دهد.نقشه پهنه‌بندی میزان بارش کشور از ابتدای سال آبی 
جاری تا ۱۲ خرداد، بیانگر توزیع نامتوازن بارندگی در سطح ایران است. مطابق نقشه، 
بخش‌های قابل توجهی از کشور، به‌ویژه در جنوب، جنوب‌شرق، مرکز و شرق، در وضعیت 
کم‌بارش یا بدون بارش قرار گرفته‌اند. این مناطق با رنگ‌های نارنجی، زرد کم رنگ و 
زرد پررنگ مشخص شده‌اند و میزان بارندگی در آن‌ها کمتر از ۱۲۰ میلی‌متر گزارش 
شده است.در مقابل، نوار شمالی کشور و ارتفاعات زاگرس بیشترین میزان بارش را تجربه 
کرده‌اند. استان‌های گیلان، مازندران و گلستان در شمال کشور، و برخی نواحی غربی از 
جمله چهارمحال و بختیاری، لرستان و بخشی‌از خوزستان با رنگ‌های صورتی و بنفش 
در نقشه مشخص شده‌اند که نشان‌دهنده ثبت بارش‌هایی بیش از ۵۳۰ میلی‌متر و در 
برخی مناطق بیش از ۹۴۰ میلی‌متر است.بر پایه این گزارش، در هفت روز منتهی به 

۱۲ خرداد، تنها ۰.۱ میلی‌متر بارش در کشور ثبت شده که نسبت به میانگین بلندمدت 
این بازه زمانی، کاهشــی معادل ۹۰.۲ درصد داشته است. همچنین، از ابتدای خرداد 
تا ۱۲ خرداد، مجموع بارش‌ها ۰.۷ میلی‌متر گزارش شــده که در مقایسه با میانگین 
بلندمدت، ۷۸.۵ درصد کاهش نشان می‌دهد.وضعیت بارش از ابتدای فصل جاری نیز 
حکایت از کاهش ۴۵.۹ درصدی نسبت به بلندمدت دارد. این در حالی است که کاهش 
تجمیعی بارندگی‌ها از ابتدای سال آبی جاری تا تاریخ ۱۲ خرداد، به ۱۳۱.۵ میلی‌متر 
رسیده که نسبت به آمار بلند مدت حاکی از کاهش ۴۰.۴ درصدی است.گفتنی است 
که با توجه به اعداد و ارقام رســمی، روند کلی نقشه‌ها از وضعیت نامناسب بارش در 
سال آبی جاری حکایت دارد.وضعیت اراضی زراعی از ابتدای سال زراعی جاری تا ۳۱ 
اردیبهشت، ۱۴۰۴ با توجه به نقشه شاخص تنش کشاورزی، نشان می‌دهد که حدود 
۲۹ درصد از اراضی کشور با درجات تنش متوسط، زیاد و بسیار زیاد کشاورزی مواجه 
هستند.بر اساس مقایسه تصاویر ماهواره‌ای، در حالی که در بازه زمانی منتهی به ۳۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۳، تنها ۱۲ درصد از اراضی زراعی کشور دچار تنش متوسط تا بسیار 
زیاد بودند، این رقم در سال جاری به ۲۹ درصد افزایش یافته است. این افزایش، حاکی 

از گسترش قابل توجه مناطق دارای تنش در مقایسه با سال گذشته است.
در طبقه‌بندی اعلام‌شده برای سال زراعی امسال، ۶۱ درصد اراضی بدون تنش گزارش 
شده‌اند، در حالی که ۱۰ درصد در وضعیت تنش کم، ۶ درصد در تنش متوسط، ۱۵ 
درصد در تنش زیاد و ۸ درصد در وضعیت بسیار زیاد قرار دارند. این در حالی‌ست که 
در مدت مشــابه سال گذشته، ۸۳ درصد از اراضی زراعی در وضعیت بدون تنش قرار 
داشــته‌اند.افزایش سطح اراضی دچار تنش در سال جاری می‌تواند نشانه‌ای از کاهش 
بارش‌ها، خشکسالی و تنش آبی در بخش کشاورزی باشد که مستقیماً بر عملکرد تولیدات 

زراعی و پایداری امنیت غذایی کشور تأثیر می‌گذارد. این وضعیت همچنین زنگ هشدار 
برای اتخاذ تدابیر فوری در حوزه مدیریت منابع آب و حمایت از کشاورزان به‌ویژه در 
مناطق بحرانی را به صدا درآورده است.با توجه به روند افزایشی تنش در سال جاری، 
کارشناسان هشدار داده‌اند که ادامه این شرایط در ماه‌های پیش‌رو می‌تواند منجر به 
افت عملکرد در محصولات زراعی و افزایش فشار بر منابع غذایی داخلی شود. ضرورت 
اتخاذ سیاست‌های جبرانی و برنامه‌ریزی برای کشت مقاوم به خشکی بیش از گذشته 
احساس می‌شود.بر اساس داده‌های ثبت‌شده در نمودار مقایسه‌ای اختلاف مجموع بارش 
کشور و استان‌ها با میانگین بلندمدت تا ۱۲ خرداد، ۱۴۰۴ افت قابل‌توجهی در میزان 
بارش سال آبی جاری در سطح کشور به ثبت رسیده است. این کاهش، در بسیاری از 
استان‌ها فراتر از محدوده نرمال بوده و در برخی نقاط به سطوح بحرانی نزدیک شده است.

استان کهگیلویه و بویراحمد با کاهش ۳۴۸.۷ میلی‌متر در صدر استان‌های دارای 
بیشترین افت بارندگی قرار دارد. پس از آن، استان‌های چهارمحال و بختیاری با کاهش 
۲۶۳.۳ میلی‌متر و لرستان با افت ۲۲۳.۸ میلی‌متر، به ترتیب رتبه‌های دوم و سوم را 
به خود اختصاص داده‌اند. همچنین فارس، خوزستان و گلستان نیز با کاهش‌هایی بین 
۱۳۶ تا ۱۵۱ میلی‌متر نسبت به میانگین بلندمدت، در زمره استان‌هایی هستند که از 
لحاظ بارش با افت محسوس مواجه شده‌اند.همچنین تهران با کاهش ۱۲۴.۵ میلی‌متر، 
ایلام با ۱۲۳ میلی‌متر، هرمزگان با ۱۲۱.۷ میلی‌متر، مرکزی با ۱۱۴.۳ میلی‌متر، خراسان 
شمالی با ۱۱۴.۲ میلی‌متر و البرز با ۱۱۱.۷ میلی‌متر کاهش نسبت به متوسط بلندمدت، 
ســهم بالایی از افت بارندگی‌ها را به خود اختصاص داده‌اند. استان‌هایی چون قزوین، 
کردستان، بوشهر، کرمانشاه، آذربایجان غربی، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، اصفهان، 
همدان، سیستان و بلوچستان، گیلان، سمنان، کرمان، قم، اردبیل، یزد، خراسان جنوبی، 
مازندران و زنجان نیز همگی کاهش‌هایی در بازه ۹ تا ۱۰۲ میلی‌متر را تجربه کرده‌اند.در 
مجموع، بر اساس اطلاعات ارائه‌شده در نمودار، میانگین بلند مدت میزان بارش‌ها در 
سطح کشور تا بازه زمانی ذکر شده، معادل ۸۹.۲ میلی‌متر کاهش بوده که نشان‌دهنده 
فاصله قابل‌توجه با میزان نرمال و میانگین بلندمدت بارندگی‌ها در ایران است.با توجه 
به آمار بارندگی‌ها، امسال از خشک‌ترین سال‌های آبی کشور است که در صورت تداوم 
این وضعیت در اوج روزهای گرم‌تر سال می‌تواند منجر به بحران دغدغه تأمین آب در 
کشــور شود. از سوی دیگر وضعیت بارش‌ها بیانگر آن است که بارندگی‌های مناسبی 
تاکنون رخ نداده است و این مسئله ضرورت توجه جدی تری به موضوع مدیریت مصرف 

در همه بخش‌ها را دو چندان می‌سازد.

غدیرتنها یک سرزمین نیست بلکه یک تفکرو نشانه‌ای برای تداوم خط نبوت است
ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: در آستانه عید فرخنده و بزرگ غدیر، محمدرضا کاشف رئیس 
کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر هشتگرد طی سخنانی بر اهمیت برگزاری جشن‌های 
عید غدیر با مشارکت گسترده مردم تأکید کرد و گفت: باید با برنامه‌ریزی دقیق و استفاده از 
ظرفیت تمامی دستگاه‌ها، فضایی شاد و معنوی برای گرامیداشت این عید بزرگ فراهم آوریم.

به گزارش روابط عمومی شــهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد، مهندس محمدرضا 
کاشف بر اهمیت هرچه باشکوه‌تر برگزاری جشن‌های عید غدیر با مشارکت حداکثری و همدلانه 
مردم تأکید و اظهار کرد: باید با برنامه‌ریزی جامع و مدبرانه و استفاده از ظرفیت بی‌بدیل تمامی 
دســتگاه‌ها و همکاران خودم در کمیسیون فرهنگی شهرداری و شورای اسلامی شهر فضایی 
شاد، پربار و معنوی برای گرامیداشت این عید بزرگ و فرخنده فراهم کنیم و عید غدیر تنها 
یک جریان تاریخی نیســت بلکه نشــانه ای از جامع بودن دین مبین اسلام است که باید در 

سایه فرهنگ غدیر و در جهت وحدت امت اسلامی گام برداریم.
وی بابیان اینکه پیشــوند غدیر رسالت و پسوند آن ولایت و امامت است خاطرنشان کرد 
:رخداد غدیر تنها یک حادثه تاریخی نیست؛غدیر تنها یک سرزمین نیست بلکه یک تفکر و 

نشانه‌ای برای تداوم خط نبوت است.
نماینده مردم در پارلمان شهری و رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهرهشتگرد 
با تاکید بر شناخت بیشتر جوانان نسبت به معارف واقعه غدیر گفت: واقعه غدیر نقش بسیار 
سرنوشــت ســاز در تعیین مسیر آینده اسلام داشــت و این واقعه مهم‌ترین مأموریت دوران 
رسالت پیامبر اکرم )ص( بود که به جا آورد، مأموریتی که انجام آن به منزله پیام رسالت بود .

وی با بیان اینکه مسئله غدیر بسیار مهم است گفت: تعیین جانشینی پیامبر و اعلام رسمی 
امام علی علیه السلام نقشه‌های منافقین را در آن زمان خنثی کرد.

مهندس کاشف در پایان سخنان خود با بیان اینکه مردم در برگزاری این عید بزرگ نقش 
محوری و تعیین‌ کننده دارند افزود: اگر می‌خواهیم کار ارزشــمند و ماندگار باشد و هر سال 
جشن‌ها پر شورتر و با عظمت‌تر برگزار شود، باید محور برنامه‌ها را مردم قرار دهیم و جشن‌ها 

را توسط خود مردم متدین و ولایت‌مدار برگزار کنیم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

 غلامرضا نوری قزلجه در جلســه روز یکشنبه )۱۸ خرداد( صحن مجلس شورای اسلامی در 
جریان بررسی درخواست دولت برای بررسی دوباره لایحه دوفوریتی اصلاح جز )۱( بند »ذ« تبصره 
)۱( قانون بودجه ســال ۱۴۰۴ کل کشور گفت: مجلس و دولت به درستی روی معیشت و سفره 
مردم و خصوصاً قیمت مواد غذایی حساسیت بالا دارند. بر همین اساس آنچه که پیشنهاد شده، این 
است که مالیات بر ارزش افزوده کالاهای اساسی که یا مستقیم به مصرف مردم می‌رسند مثل شکر 
و روغن یا بعضی از آن‌ها کالاهای واســطه‌ای است مثل ذرت و کنجاله و جو که برای تولید شیر، 

گوشت، مرغ و تخم مرغ مصرف می‌شوند از ۱۰ درصد به یک درصد کاهش یابد.
وزیر جهادکشاورزی افزود: در سال‌های گذشته کالاهای اساسی مورد استثنا مالیاتی قرار می‌گرفتند 
ولی چون امسال این استثناء قید نشده است، بر اساس قانون دائمی، مالیات ۱۰ درصدی به این کالاها 
تعلق می‌گیرد. بنابراین کلیت درخواست دولت این است که موضوع مالیات بر ارزش افزوده هم به 
جزء یک بند )د( تبصره یک قانون بودجه اضافه شود تا مالیات بر ارزش افزوده این کالاها نیز مانند 

بقیه اقلامی که در این حکم قانونی نام برده شده‌اند، از ۱۰ درصد به یک درصد کاهش پیدا کند.
وی با اشاره به آثار کاهش مالیات کالاهای اساسی، گفت: مطرح شده است که مالیات ۱۰ درصدی 
بر کالاهای اساسی از ابتدا اعمال شده است. درحالی که اینگونه نیست چرا که دولت خیلی به فکر 
اصلاح این حکم قانونی بود و لایحه مربوطه را نیز تقدیم مجلس کرده است. بر همین اساس نیز 
گمرک جمهوری اسلامی ایران و دستگاه‌های ذی‌ربط هماهنگ شدند و آنچه که تاکنون اعمال شده 
است مالیات یک درصدی بوده و ۹ درصد مابقی به صورت تعهدی تعیین شده و هنوز روی قیمت 
کالاها اعمال نشده است.نوری قزلجه اضافه کرد: قیمت گذاری اعمال شده در مرغ، تخم مرغ، شیر و 
خامه، با فرض مالیات یک درصد بوده است و چنانچه این لایحه به سرانجام نرسد و همین ۱۰ درصد 
سر جای خودش باشد باید این قیمت‌ها نیز اصلاح شوند.وی با اشاره به مشکلات ایجاد شده به دلیل 
اجرا نشدن مالیات ۱۰ درصدی درباره کالاهای اساسی افزود: این موضوع به نوعی روند تامین کالا 
را دچار مشکل کرده‌ است چرا که گاهی ترخیص با تعهد انجام می‌شود. اما فروشنده اکنون مردد 
است که چنانچه کالاهای خود را بفروشد و این لایحه به سرانجام نرسید، متضرر می‌شود؛ بنابراین 
هم برای اینکه روند تامین کالا صورت بگیرد و تورم بیشتری سفره و معیشت مردم را دربرنگیرد، بنا 
داریم که ۱۰ درصد مالیات بر ارزش افزوده را با تایید نمایندگان محترم به یک درصد کاهش دهیم.

وزیر جهاد کشاورزی به آثار تورمی ناشی از تصویب نشدن لایحه دولت اشاره و گفت: با توجه به 
اینکه بعد از اعمال حقوق گمرکی و بقیه موضوعات مثل بیمه و کرایه، مالیات ۱۰ درصدی اعمال 
می‌شود، در واقع میزان افزایش حتی از ۹ درصد و ۱۰ درصد هم در عمل بزرگتر خواهد بود و رقم 
بیشتری روی قیمت کالا اضافه می‌شود.وی خاطرنشان کرد: قیمت کالاهایی نظیر شکر و روغن 
که به صورت مستقیم تامین می‌شوند، حداقل ۱۰ الی ۱۱ درصد و قیمت کالاهایی که به صورت 
غیرمستقیم تامین می‌شوند مانند مرغ، تخم مرغ و گوشت از ۳ تا ۷ درصد تخت تأثیر قرار می‌گیرد 

و در کل تورم خوراکی‌ها بین ۵ تا ۷ درصد افزایش خواهد یافت.
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مرتصی اکبری     |        مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید بر ضرورت تأمین خوراک پایدار گفت: برای رفع چالش‌ها و استفاده 
کامل از ظرفیت‌های صنعت پتروشیمی به حدود ۱۸ میلیارد دلاری سرمایه‌گذاری نیاز است.

بحران مصالح درشهرمهستان 
 دلیل کندی اجرای
 پروژه‌های عمرانی‌

مدیرعامل شرکت عمران شهر مهستان از کندی روند تأمین مالی و چالش‌های زیرساختی به عنوان اصلی‌ترین موانع پیشرفت پروژه‌های نهضت ملی مسکن در این شهر خبر داد و خواستار 
افزایش تسهیلات بانکی و ورود فوری دستگاه‌های مسئول برای حل بحران تامین مصالح شد.

مصطفی رضایی، مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید مهستان در سومین نشست شورای مسکن استان البرز گفت: از مجموع 27 هزار و 193 واحد تعهد شده، تاکنون 19 هزار و 64 
واحد تأیید نهایی شده و16هزار نفرآورده مالی خود را واریزکرده‌اند.وی خاطرنشان کرد: زمین برای 17 هزار و 488 واحد تأمین و برای 25 پروژه تفاهم‌نامه همکاری با سازندگان منعقد شده 

است. همچنین، 11 پروژه پروانه ساخت و 10 پروژه پیش‌پروانه دریافت کرده‌اند. کندی تامین مالی می تواند اجرای پنج هزار واحد پروژه‌های مشارکت مدنی را متوقف کند.
مدیرعامل شــرکت عمران شــهر جدید مهســتان با اشاره به ارائه درخواست افزایش تسهیلات از 400 به 650 میلیون تومان به بانک مسکن، در راستای تسریع تحویل واحدها، پیشنهاد 

تقسیم پروژه‌ها به بخش‌های کوچک‌تر را مطرح کرد تا تحویل به تناسب آورده مالی مردم سریع‌تر انجام شود.

  بمناسبت سالروز اکتشاف نخستین چاه 
نفت خاورمیانه در مسجدسلیمان

نمایشگاه »مسجدسلیمان؛ میراث‌دار صنعت 
نفت ایران« در خانه ملت برگزار شد

در این رویداد فرهنگی-تاریخی، مجموعه‌ای از 
اشیاء، اســناد، تجهیزات و تصاویر مرتبط با تاریخ 
۱۱۷ ســاله صنعت نفت، ورزش نفتــی، ادبیات و 
تأثیــرات اجتماعی نفت در ایران، به‌ویژه در منطقه 
مسجدســلیمان، در معرض دید علاقه‌مندان قرار 
گرفت.هم‌زمان با پنجم خرداد، سالروز اکتشاف اولین 
چاه نفت خاورمیانه در مسجدسلیمان، نمایشگاهی با 
عنوان »مسجدسلیمان؛ میراث‌دار صنعت نفت ایران« 
از چهارم تا هفتم خرداد ۱۴۰۴ در محل نمایشگاه‌های 

خانه ملت، مجلس شورای اسلامی، برپا شد.
برگزاری این نمایشگاه به همت دکتر رضا جباری، 
نماینده مردم مسجدسلیمان، هفتکل، لالی و اندیکا، و 
با همکاری روابط عمومی شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب و شرکت بهره‌برداری نفت و گاز مسجدسلیمان 
صورت گرفــت.در این رویــداد فرهنگی-تاریخی، 
مجموعه‌ای از اشــیاء، اســناد، تجهیزات و تصاویر 
مرتبط با تاریخ ۱۱۷ ساله صنعت نفت، ورزش نفتی، 
ادبیات و تأثیرات اجتماعی نفت در ایران، به‌ویژه در 
منطقه مسجدسلیمان، در معرض دید علاقه‌مندان 
قرار گرفت.گفتنی است، با تصویب شورای فرهنگ 
عمومی کشور، روز پنجم خرداد به‌طور رسمی به‌عنوان 
سالروز اکتشاف و فوران نخستین چاه نفت خاورمیانه 

در تقویم ملی ایران ثبت شده است.

  تعمیرات پالایشگاهی در حال
 انجام است

در حــال حاضــر هیچ محدودیتــی گازی برای 
نیروگاه‌ها وجود ندارد و تمام تعمیرات پالایشگاه ها بر 
اساس برنامه ریزی های موجود در حال انجام است.

سعید توکلی مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران در 
رابطــه با چگونگی تخصیص گاز به نیروگاه‌ها گفت: 
در حال حاضر هیچ محدودیت گازی برای نیروگاه‌ها 

وجود ندارد.

۱۸ میلیارد دلار سرمایه  برای بهره‌برداری از ظرفیت 
کامل صنعت پتروشیمی

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

تأمین خوراک، 
اصلی‌ترین مأموریت 

فعلی شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی است و با 

پیگیری برنامه‌های 
تعریف‌شده در سطوح 

مختلف و همکاری 
سایر دستگاه‌های 

اجرایی، تلاش می‌کنیم 
ظرفیت‌های خالی را 
به حداقل و صنعت 

پتروشیمی کشور را به 
جایگاه مطلوب در افق 

توسعه برسانیم.

به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، حسن عباس‌زاده در نشست راهبردهای احیای طرح پتروشیمی دهلران اظهار کرد: هم‌اکنون، 
ظرفیت نصب‌شده صنعت پتروشیمی در کشور حدود ۹۷ میلیون تن است که امیدواریم امسال با عبور از این عدد، جشن دستیابی به 

ظرفیت ۱۰۰ میلیون تن را برگزار کنیم.
وی با اعلام اینکه تاکنون بیش از ۹۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی انجام شده اما متأسفانه بخشی از این ظرفیت 
به دلیل کمبود خوراک بدون استفاده مانده است، افزود: برآوردها نشان می‌دهد حدود ۲۲ درصد از ظرفیت نصب‌شده قابل بهره‌برداری 

نیست و این موضوع یکی از چالش‌های صنعت به شمار می‌رود.

  ظرفیت ۱۳۱ میلیون تنی پتروشیمی در برنامه هفتم
معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه ظرفیت نصب‌شده صنعت پتروشیمی در برنامه هفتم توسعه باید به ۱۳۱ میلیون تن برسد، تصریح کرد: 
در این مسیر افزایش ظرفیت تولید در زنجیره‌های مختلف و به‌ویژه در زنجیره ارزش صنعت پتروشیمی تعریف شده و در حال پیگیری است.

عباس‌زاده با تأکید بر لزوم ایجاد توازن میان توسعه صنعت پتروشیمی و توسعه بالادستی، یادآور شد: یکی از مهم‌ترین مسائلی که 
هم‌اکنون در تصمیم‌گیری‌های کلان صنعت پتروشیمی مطرح است، موضوع خوراک است و متأسفانه در سال‌های گذشته توسعه متوازن 
بین این دو بخش برقرار نبوده و این امر سبب شده برخی مجتمع‌ها با مشکل در تأمین خوراک مواجه شوند.وی با بیان اینکه برای رفع 
این چالش و استفاده کامل از ظرفیت‌ها، به سرمایه‌گذاری حدود ۱۸ میلیارد دلاری نیاز است، گفت: تأمین پایدار خوراک یکی از ارکان 
اصلی برنامه هفتم توسعه است و تلاش می‌کنیم به‌طور هم‌زمان با توسعه ظرفیت، خوراک مورد نیاز را نیز فراهم کنیم. به این منظور، 

تأمین خوراک از مســیرهای مختلف در دســتور کار قرار دارد و یکی از مهم‌ترین برنامه‌ها برای جبران 
کســری خوراک در کوتاه‌مدت، جمع‌آوری گازهای مشعل است که افزون بر افزایش تولید خوراک در 

حفظ محیط زیست نیز تأثیر مهمی دارد.

   تأمین بخشی از خوراک پتروشیمی‌ها از گازهای مشعل
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی سه منطقه اصلی هدف برای جمع‌آوری گازهای مشعل 
را غرب کارون، شــرق کارون، دهلران و ایلام دانست که حدود ۷۵ درصد مشعل کشور در این مناطق 
واقع شده‌اند، اظهار کرد: پروژه‌های متعددی در این مناطق تعریف شده و در حال اجرا هستند. پروژه 
ان‌جی‌ال ۳۱۰۰ یکی از این طرح‌هاست که در حال اجراست. همچنین طرح توسعه پالایشگاه بیدبلند 
خلیج فارس در هلدینگ خلیج فارس تعریف شده که طبق برنامه‌ریزی‌ها باید حدود ۵۵ مشعل خاموش 

شود و امسال خاموشی ۱۴ مورد از آن‌ها تحقق می‌یابد.
عباس‌زاده با اعلام اینکه پروژه ان‌جی‌ال ۳۱۰۰ در ماه‌های آتی به بهره‌برداری می‌رســد، ادامه داد: 
همچنین فاز دوم پالایشگاه گاز هویزه خلیج فارس )ان‌جی‌ال ۳۲۰۰( نیز در منطقه هویزه در دستور کار 
قرار دارد و بر اساس برنامه‌ریزی‌ها، تا پایان سال آینده حدود ۸۰ درصد گازهای همراه مشعل خاموش 

می‌شود که بخشی از خوراک صنعت پتروشیمی را تأمین می‌کند.
وی تأکید کرد: تأمین خوراک، اصلی‌ترین مأموریت فعلی شرکت ملی صنایع پتروشیمی است و با 
پیگیری برنامه‌های تعریف‌شده در سطوح مختلف و همکاری سایر دستگاه‌های اجرایی، تلاش می‌کنیم 
ظرفیت‌های خالی را به حداقل و صنعت پتروشیمی کشور را به جایگاه مطلوب در افق توسعه برسانیم.

   لزوم شتاب در تکمیل طرح پتروشیمی دهلران
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به وضع پروژه پتروشیمی دهلران اظهار کرد: در 
سفر قبلی به این منطقه که کمتر از ۶ ماه از آن می‌گذرد، شرایط مشابهی برقرار بود و اینکه با گذشت 
این مدت، هنوز پیشرفت ملموسی در اجرای پروژه رخ نداده است برای ما رضایت‌بخش نیست. با این 

حال خبرهای امیدوارکننده‌ای در راه است که می‌تواند سبب فعال‌سازی طرح شود.
عباس‌زاده با اشاره به اینکه پس از سفر قبلی، تلاش گسترده‌ای انجام شد تا یک وام از بانک رفاه کارگران 
برای این طرح دریافت شود و نشست‌های متعددی با مدیران این بانک برگزار شد، گفت: در نهایت، طرح 
موفق به تصویب برای اعطای وام در بانک شد. طبق این مصوبه، بانک می‌تواند به‌صورت ریالی منابع مالی 
به پروژه تزریق کند.وی با اشاره به سفر رئیس‌جمهوری به منطقه دهلران اظهار امیدواری کرد که این 
موضوع در دستور کار قرار گیرد تا تکلیف مشخصی در مجموعه نظام بانکی برای تسریع در تخصیص 
این وام ایجاد شود. اجرای این مصوبه می‌تواند نقش مهمی در فعال‌سازی کامل طرح پتروشیمی دهلران 
ایفا کند.مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه امیدواریم با اراده و همتی که ازسوی 
مجموعه صندوق توسعه ملی، وزارت نفت، سرمایه‌گذاران و مسئولان محلی وجود دارد، تصمیم‌های مهم 
و سرنوشت‌سازی اتخاذ شود که در نهایت به نفع مردم منطقه و کارکنان این پروژه باشد، تصریح کرد: باید 

تمام توان خود را به کار گیریم تا پاسخ‌گوی اعتماد مردم خوب، شریف و مقاوم منطقه دهلران باشیم.

   تأکید بر اصلاح الگوی مصرف آب
عبــاس‌زاده به موضوع مهم اصلاح الگوی مصرف آب در صنایع پتروشــیمی اشــاره کرد و گفت: 
یکی از مباحث مهمی که در دســتور کار جدی ما قرار گرفته و مجلس نیز به آن ورود کرده، موضوع 
آمایش ســرزمین و مدیریت مصرف آب در صنایع اســت. در قانون برنامه هفتم توســعه تأکید شده 
صنایعی که از آب متعارف، مانند آب سدها یا منابع آب شرب، استفاده می‌کنند، باید در بازه سه‌ساله 
خود را ملزم به اســتفاده از آب‌های نامتعارف کنند و به ســمت اســتفاده از آب‌های بازیافتی، پساب 
 تصفیه‌شــده شــهری یا آب‌شــیرین‌کن‌های دریایی حرکت کند. در غیر این صورت، آبی که از منابع 
متعارف برداشت می‌کنند، با قیمت بسیار بالا محاسبه می‌شود که فشار مضاعفی به مجتمع‌ها وارد می‌کند.

وی با اشاره به اینکه تلاش ما این است که با برنامه‌ریزی دقیق و با همراهی سرمایه‌گذاران، بتوانیم 
در همین مدت سه‌ساله، تکلیف قانونی مرتبط با مصرف آب را اجرا کنیم، تأکید کرد: این موضوع هم 
به نفع پایداری محیط‌زیست است و هم به عدالت در توزیع منابع آبی کمک می‌کند.معاون وزیر نفت 
در امور پتروشیمی در این سفر افزون بر بازدید از پتروشیمی دهلران از پتروپالایش دهلران و ان‌جی‌ال 

۳۱۰۰ نیز بازدید کرد.
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دکتر امیرحسین نظری، نماینده مردم شریف رامهرمز و رامشیر مجلس شورای اسلامی، با حضور در محل حادثه شکستگی خط لوله نفت و آلودگی رودخانه مارون، از نزدیک در جریان اقدامات 
پاکسازی قرار گرفت.وی با قدردانی از اقدامات به‌موقع شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و شرکت‌های تابعه، گفت: نفتی که سال‌ها از این مسیر عبور می‌کرد، به‌دلیل فرسودگی لوله دچار نشت 
شد، اما خوشبختانه با مدیریت مؤثر و بسیج سریع امکانات، ورود بیشتر نفت به منطقه مهار شد. نظری افزود: همکاران فنی با ایجاد موانع، استفاده از بوم، پدهای جاذب و دیگر تجهیزات تخصصی، 
از ورود آلودگی به پایین‌دست جلوگیری کردند. اکنون این عملیات به مراحل پایانی خود نزدیک شده و لازم است به پرسنل زحمتکش مناطق نفت‌خیز و شرکت‌های زیرمجموعه دست‌مریزاد 
بگوییم.سخنگوی فراکسیون محیط زیست مجلس با اشاره به ویژگی صنعتی خوزستان، گفت: این استان به‌واسطه گستردگی خطوط و قدمت تأسیسات، مستعد چنین حوادثی است. اما باید با 
نگاهی پیشگیرانه، چنین رخدادهایی را یا به‌طور کامل حذف کرد یا به حداقل رساند.نظری در پایان خاطرنشان کرد: محیط زیست یکی از بزرگ‌ترین نعمت‌های الهی است و باید با دقت بیشتری 

از آن مراقبت کنیم و اطمینان دارم که همکاران پرتلاش صنعت نفت در مناطق نفت‌خیز جنوب برای پیشگیری و حفاظت از محیط زیست تدابیر جدی‌تری در دستور کار خواهند داشت.

وجود سواحل 
ماسه‌ای، صخره‌ای 
و مرجانی، کوه‌های 

مریخی شگفت‌انگیز، 
گل‌فشان‌های طبیعی، 

جنگل‌های حرا و 
خلیج‌های آرام تنها 

بخشی از زیبایی‌های این 
منطقه است که در کمتر 

نقطه‌ای از کشور به‌صورت 
همزمان یافت می‌شود.

ایران زمین  

چابهار؛ کانون طلایی در تجارت
 سرمایه‌گذاری و گردشگری

با اقدام به‌موقع مجموعه 
 نفت، از گسترش آلودگی 

 در رودخانه مارون 
جلوگیری شد

  خزر در مسیر عبور از رکورد ۵۰۰ ساله

کاسپین یا مازندران؛ با هر نامی که به آن نگاه 
کنیم می‌بینیم چند سالی است حال خوشی ندارد؛ 
وضعیت ظاهری این پهنه آبی و پسروی‌اش هرچند 
که گویای وضعیت خزر است، اما آمارهای رسمی 
نیز نشان می‌دهند که دریای شمالی ایران در چهار 
سال اخیر ۹۰ سانتیمتر افت تراز داشت و در حال 
نزدیک شدن به رکورد ۵۰۰ ساله کاهش سطح آب 
است. مطالعات علمی درباره پیامدهای استمرار این 

روند نکات مهمی را نشان می‌دهند.
چالش‌های بزرگترین دریاچه جهان در سال‌های 
اخیر بیشتر از گذشته به چشم آمده است. افزایش 
آلودگــی‌ آب به دلیل ورود پســاب‌های خانگی و 
صنعتی و کشــاورزی، کم شدن میزان آب ورودی 
به دریا و کاهش تراز آب و پسروی دریا نشانه‌هایی 
از ناخوشــیِ خزر را ارائه می‌کننــد که به اعتقاد 
پژوهشــگران و صاحب‌نظران در صورت استمرار، 
پیامدهای منفی متعددی برای همســایگان خزر 

به بار می‌آورد.
تغییر اقلیم که با افزایش دما و کاهش بارندگی‌ها 
همراه اســت نیز در ســال‌های اخیر حال خزر را 
ناخوش‌تر کرده اســت. بر اســاس آمارها، در حال 
حاضر برآوردها حاکی از میانگین بارش سالانه ۲۲۰ 
میلی‌متر و تبخیر سالانه حدود یک‌هزار میلی‌متر 
از ســطح دریای خزر است. به‌طور میانگین، بارش 
ســواحل جنوبی خزر تا انتهای قرن حاضر تا ۲۸ 
درصد کاهش خواهد یافت و تعداد روزهای داغ در 
اغلب ایستگاه‌های موردمطالعه سواحل جنوبی خزر 
در سه فصل زمستان، پاییز و بهار افزایش می‌یابد.

مطالعات و پیش‌بینی‌ها نشان می‌دهند که بر 
اســاس روند مؤلفه‌های اقلیمی تحت تأثیر تغییر 
اقلیــم حاکم بر منطقه، تا ســال ۲۱۰۰ میلادی، 
کاهش قابل‌توجه تــراز آب خزر رقم می‌خورد که 
بر اثر این کاهش تــراز، حدود ۲۳ تا ۳۴ درصد از 
وسعت دریای خزر کاسته خواهد شد و این موضوع 
در صورت تحقق بر سواحل جنوب شرقی خزر تأثیر 
قابل‌ملاحظه‌ای خواهد گذاشت.نوســان‌ آمارهای 
مربوط به دریای خزر که طی ۲ دهه اخیر با نگاهی 
ویژه مورد توجه کارشناسان قرار گرفت نشان می‌دهد 
که سرعت کاهش تراز آب دریای خزر و کوچک‌تر 
شدن این پهنه آبی بیشتر شده است. دکتر »سیده 
معصومه بنی‌هاشمی« رئیس مرکز ملی مطالعات و 
تحقیقات دریای خزر نتیجه پژوهش‌ها و مطالعات 
انجام شده درباره وضعیت دریای خزر طی سال‌های 
اخیر را تا حدودی نگران‌کننده توصیف کرد و گفت: 
نوسان و تراز آب دریای خزر از ۲ دهه پیش تا کنون 
کاهشی بود، اما در چند سال اخیر این روند کاهشی 

با سرعت بیشتری مشاهده شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

 چابهار در جنوب شرقی استان سیستان و بلوچستان به‌دلیل 
موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فرد خود، جایگاهی راهبردی در 
توســعه اقتصادی کشور و منطقه جنوب شرق دارد، این بندر 
با قرار گرفتن در کرانه دریای عمان و دسترســی مستقیم به 
اقیانوس هند در خارج از تنگه هرمز واقع شده و به‌عنوان نقطه‌ای 

امن و راهبردی برای تجارت دریایی ایران شناخته می‌شود.
چابهار نه تنها بزرگ‌ترین بندر اقیانوســی کشــور اســت 
بلکــه به‌عنوان یکی از مهمتریــن دروازه‌های تجاری ایران به 
کشورهای همسایه به‌ویژه پاکستان، افغانستان، آسیای میانه و 
حتی شبه‌قاره هند مطرح است، قرار گرفتن در مسیر کریدور 
بین‌المللی شــمال - جنوب و ارتباط مســتقیم با جاده‌های 
ترانزیتی باعث شــده اســت این بندر نقش کلیدی در اتصال 
کشــورهای محصور در خشکی به آب‌های آزاد ایفا کند و در 
واقع شــاهراهی برای ورود ایران بــه تجارت جهانی از طریق 

جنوب شرق کشور باشد.

  فرصت‌های صنعتی و ســرمایه‌گذاری در منطقه 
آزاد چابهار

نقش تجاری چابهار در حال رشد است، این بندر با داشتن 
اسکله‌های مجهز، ترمینال‌های کانتینری، انبارهای پشتیبانی و 
نزدیکی به مسیرهای دریایی پرتردد، ظرفیت بالایی در واردات، 
صادرات و ترانزیــت کالا دارد و جایگزین قابل‌اعتمادی برای 
مســیرهای سنتی محسوب می شود به‌طوریکه باعث افزایش 

سهم ایران از تجارت منطقه‌ای شده است.
در کنــار نقش تجاری، منطقه آزاد چابهار به‌عنوان بســتر 
توسعه صنعتی جنوب شرق کشور شناخته می‌شود بطوریکه 
این منطقه با دارا بودن مشوق‌های مالیاتی، معافیت‌های گمرکی، 
قوانین تسهیل‌گرایانه سرمایه‌گذاری و دسترسی به نیروی کار 
بومی به یکی از مناطق جذاب برای ســرمایه‌گذاری در صنایع 

مختلف تبدیل شده است.در سال‌های اخیر پروژه‌های بزرگی 
در حوزه صنایع پتروشیمی، فولاد، مصالح ساختمانی، فرآوری 
شــیلات و خدمات پشتیبانی در این منطقه در حال اجراست 
که زمینه را برای تبدیل چابهار به یک قطب صنعتی و صادراتی 

مهیا کرده است.

  ظرفیت‌های بی‌نظیر گردشگری چابهار
فراتــر از تجارت و صنعت، چابهار دارای ظرفیت‌های بکر و 
کم‌نظیر در حوزه گردشــگری است که می‌تواند این منطقه را 
به یکی از قطب‌های اصلی این صنعت در کشــور تبدیل کند؛ 
موقعیت جغرافیایی منحصربه‌فرد، تنوع چشمگیر جاذبه‌های 
طبیعــی و آب‌وهوای معتدل در اغلب ایام ســال، چابهار را به 
مقصدی جذاب برای گردشــگران داخلی و خارجی بدل کرده 

است.
وجود سواحل ماسه‌ای، صخره‌ای و مرجانی، کوه‌های مریخی 
شگفت‌انگیز، گل‌فشان‌های طبیعی، جنگل‌های حرا و خلیج‌های 
آرام تنها بخشــی از زیبایی‌های این منطقه است که در کمتر 

نقطه‌ای از کشور به‌صورت همزمان یافت می‌شود.
در کنــار طبیعت بکر، فرهنگ بومی غنی، ســبک زندگی 
خاص، غذاهای دریایی متنوع، موسیقی محلی، صنایع‌ دستی 
اصیل و آداب و رسوم مهمان‌نوازانه مردم منطقه به جذابیت‌های 
فرهنگی و اجتماعی گردشــگری در چابهار افزوده است؛ این 
ترکیب از طبیعت و فرهنگ، زمینه‌ساز توسعه گردشگری پایدار 

و طبیعت‌گردی )اکوتوریسم( در منطقه است.
همچنیــن، نزدیکی بــه منطقه آزاد چابهار و دسترســی 
بــه زیرســاخت‌های حمل‌ و نقــل دریایی و هوایــی، امکان 
ســرمایه‌گذاری در حوزه گردشــگری و ایجــاد اقامتگاه‌های 
بوم‌گردی، مجتمع‌های تفریحی و تورهای متنوع را نیز فراهم 

ساخته است.

به گفته کارشناسان، چابهار می‌تواند با برنامه‌ریزی دقیق، تبلیغات هدفمند و تقویت زیرساخت‌ها 
به مقصدی بین‌المللی برای گردشــگری طبیعی، فرهنگی و دریایی تبدیل شود و در کنار توسعه 

اقتصادی نقشی موثر در ارتقای تصویر بین‌المللی ایران ایفا کند.

  ظرفیت‌های چابهار در بخش شیلات و کشاورزی
چابهــار نه‌تنها در بخش تجارت و حمل‌ و نقل نقش محوری دارد بلکه در حوزه کشــاورزی و 
شــیلات نیز از ظرفیت‌های ارزشمندی برخوردار است؛ شرایط اقلیمی خاص منطقه، دسترسی به 
منابع آبی و آب‌ و هوای گرم و مرطوب، زمینه‌ساز تولید انواع محصولات کشاورزی به‌ویژه میوه‌های 

گرمسیری مانند موز، انبه، »پاپایا« )خربزه درختی( و »گواوا« شده است.
این محصولات نه‌تنها در بازار داخلی مصرف دارند بلکه به‌دلیل کیفیت مطلوب از توان صادراتی 

بالایی نیز برخوردارند و می‌توانند بخشی از سبد صادرات غیرنفتی کشور را تامین کنند.
در حوزه شــیلات نیز چابهار با بهره‌گیری از سواحل گســترده دریای عمان یکی از مهم‌ترین 
قطب‌های صید، پرورش و صادرات آبزیان در کشور به‌شمار می‌آید و ظرفیت‌های عظیم این منطقه 
در پرورش ماهیان دریایی، میگو و آبزیان زینتی، زمینه‌ساز ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم برای 
هزاران نفر بوده است و توسعه صنایع وابسته مانند بسته‌بندی، فرآوری و سردخانه‌داری را نیز به‌همراه 
دارد.این فعالیت‌ها نه‌تنها به رونق اقتصادی منطقه کمک می‌کنند بلکه با پیوند مستقیم به صادرات، 
می‌تواند چابهار را به یکی از مراکز تجاری و صادراتی برجسته در صنعت شیلات ایران تبدیل کند.

با توجه به روند افزایشی تقاضای جهانی برای محصولات دریایی و نقش ایران در تامین آن توسعه 
این بخش در چابهار یک فرصت طلایی برای رشد پایدار و حضور موثرتر در بازارهای منطقه‌ای و 

بین‌المللی به‌شمار می‌آید.
از طرفی اجرای برخی پروژه ها مانند »توســعه و ارتقای زنجیره ارزش ماهی گیدر« با حمایت 
نهادهای بین المللی مانند »یونیدو« )سازمان توسعه صنعتی ملل متحد( می تواند زمینه ساز جذب 

سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی باشد.
کارشناسان و مسوولان بر این باورند چابهار به‌عنوان شاهراه توسعه اقتصادی جنوب شرق کشور 
نقشی کلیدی در آینده اقتصادی ایران ایفا خواهد کرد؛ این بندر می‌تواند با بهره‌گیری از موقعیت 
راهبردی خود به مرکزی برای تجارت بین‌المللی، قطب صنعتی نوین، مقصدی مهم برای گردشگری 

و پایگاهی توانمند در تولیدات کشاورزی و شیلات تبدیل شود.
همچنین با توجه به تحولات جغرافیای سیاســی )ژئوپلیتیکی( در منطقه و تغییر مســیرهای 
تجاری جهانی اکنون بهترین زمان برای بهره‌برداری حداکثری از ظرفیت‌های چندگانه چابهار در 

حوزه‌های تجارت، صنعت، گردشگری، کشاورزی و شیلات است.

  چابهار از مهمترین دروازه‌های تجاری ایران
به گفته معاون اســتاندار سیستان و بلوچستان و فرماندار ویژه چابهار، این بندر با ظرفیت‌های 
بی‌نظیر و موقعیت جغرافیایی ویژه می‌تواند در تحول اقتصادی سیستان و بلوچستان و حتی کشور 

نقشی بسزایی ایفا کند.
علیرضا نورا اظهار کرد: چابهار نه تنها بزرگ‌ترین بندر اقیانوسی کشور است بلکه به‌عنوان یکی 

از مهم‌ترین دروازه‌های تجاری ایران به کشورهای همسایه شناخته می‌شود.
نورا با تأکید بر ظرفیت‌های لجســتیکی )آماد( این منطقه، اظهار کرد: چابهار به‌دلیل موقعیت 
جغرافیایی منحصر به‌فرد خود، شــاهراهی مهم در حوزه حمل‌ و نقل منطقه‌ای به‌شــمار می‌آید و 
با اتصال به بازارهای جهانی و دسترســی به آب‌های آزاد اقیانوســی می‌تواند به‌عنوان یک قطب 

لجستیکی عمل کند.
وی خاطرنشان کرد: کالاها به راحتی از کشورهای مختلف به این بندر منتقل و سپس به سایر 
نقاط کشــور یا استان سیستان و بلوچستان صادر می‌شود و این ویژگی به‌ویژه در زمینه ترانزیت 
کالا از کشورهای آسیای میانه، هند و افغانستان، موقعیتی ممتاز برای این بندر ایجاد کرده است.

فرماندار ویژه چابهار تصریح کرد: این شهرستان با توسعه زیرساخت‌های بندری، تأسیس انبارهای 
مدرن و تسهیل فرآیندهای گمرکی، ظرفیت لازم برای تبدیل شدن به یک مرکز لجستیکی بین‌المللی 
را دارد و این موضوع می‌تواند علاوه بر تســهیل تجارت و انتقال کالا به جذب ســرمایه‌گذاری‌های 

خارجی در بخش‌های مختلف اقتصادی و تجاری منجر شود.
نورا افزود: چابهار همچنین ظرفیت‌های گسترده‌ای در حوزه صنایع کوچک و تبدیلی دارد که 

با استفاده از مواد اولیه کشاورزی و شیلاتی می‌تواند به رشد صنعت و اشتغال‌زایی کمک کند.
وی ادامه داد: توسعه صنایع وابسته به دریا و گردشگری دریایی در کنار توجه به زیرساخت‌های 
اساســی مانند انرژی، حمل‌ و نقل و ارتباطات، این منطقه را به یک قطب اقتصادی و تجاری در 

سطح ملی و بین‌المللی تبدیل خواهد کرد.
فرماندار ویژه چابهار گفت: هماهنگی میان بخش‌های دولتی و خصوصی، توجه به نیازهای بازار 
جهانی و بهره‌برداری بهینه از ظرفیت‌های منطقه‌ای می‌تواند راهگشــای رشد و شکوفایی هر چه 
بیشــتر بندر چابهار باشــد. بندر چابهار به‌دلیل موقعیت راهبردی و دستیابی به آب‌های آزاد بین 
المللی جایگاه ویژه ای در مبادلات ایران با ســایر کشــورهای حوزه خلیج فارس، حاشیه اقیانوس 

هند )آیورا( و جابه‌جایی کالا و مسافر به کشورهایی نظیر آسیای میانه دارد.
چابهار دارای ۲ بندر بزرگ شــهید بهشتی و شــهید کلانتری است که نقش بسیار مهمی در 
صادرات و واردات کالا دارند.اسکله بندر شهید بهشتی چابهار با مساحت ۲۴۰ هکتار، محوطه های 
بارانداز ۱۶ هکتار، انبارهای مسقف ۳۰ هزار متر مربع و اسکله شهید کلانتری نیز دارای ۳۵ هزار 
متر مربع بارانداز، ۳۰ هزار مترمربع انبار مسقف و ۱۴ هزار و ۵۰۰ مترمربع محوطه کانتینری است؛ 

این بنادر هرکدام پنج پست اسکله برای پهلوگیری شناورهای تجاری دارند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

سارا ابراهیم      |         تنها بندر اقیانوسی ایران با موقعیتی راهبردی در دریای عمان به شاهراه توسعه جنوب شرق کشور بدل شده است؛ این 
منطقه با ظرفیت‌های گسترده تجاری، سرمایه‌گذاری و گردشگری، نقشی کلیدی در اتصال کشورمان به بازارهای آسیای میانه و کشورهای 

ساحلی اقیانوس هند ایفا می‌کند.
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عرفان حمیدی     |         باشگاه سپاهان با رویکردی فعال و برنامه‌ریزی شده وارد بازار نقل و انتقالات شده تا تیمی قدرتمند برای فصل جدید 
و فتح لیگ برتر پس از سال‌ها ناکامی آماده کند و در این مسیر از خریدهای جدید تا بازگشت اسطوره‌ها به نیمکت بهره می برد.

بازسازی سپاهان برای فتح لیگ برتر

وضعیت امیری -  پرسپولیس؛ 
کاملاً نامشخص!

  برای جام‌جهانــی به تحریم و ندادن 
ویزا فکر نکنید

رئیس فدراسیون فوتبال در جمع ملی پوشان 
تاکید کرد که هیچکس نباید به مسائل حاشیه 
ای برای حضور در جام جهانی فکر کند چرا که 
رســیدگی به این موارد جزو وظایف فدراسیون 
اســت. مهدی تاج در جمع ملی پوشان فوتبال 
گفت: ما در فدراســیون ۱۷ تیم ملی داریم که 
باید بتوانیم برای برای همه اینها امکانات و شرایط 
حضور در رویدادها و مسابقات بین المللی را فراهم 

کنیم که کار سخت و دشواری است.
رئیس فدراسیون فوتبال با بیان این که ارزیابی 
اش از شرایط تیم ملی مثبت است به دیدار روز 
۲۰ خرداد برابر کره شــمالی اشاره کرد و گفت: 
امیدوارم ملی پوشــان این دیدار را با پیروزی به 
پایان برسانند و شــادی را به مردم ایران هدیه 
کنند.وی تاکید کــرد: برای حضور تیم ملی در 
جام جهانی تلاش خواهیم کرد بهترین شرایط را 
فراهم کنیم. اطمینان داشته باشید که هیچ اتفاقی 
رخ نخواهــد داد و مواردی که در فضای مجازی 

منتشر می شود خیلی اهمیت ندارد.
مهدی تاج ادامه داد: این که گفته می شــود 
تحریم هستیم و ویزا نمی دهند را توجه نکنید و 
هیچکس نباید به این مسایل فکر کند. فدراسیون 
فوتبــال وظیفه دارد این موارد را پیگیری کند و 

ملی پوشان اصلا نباید نگران پشتیبانی باشند.

  دست رد لژیونر پرسپولیسی به سینه 
استقلال

مهاجم پیشین پرسپولیس علاقمند است تا در 
لیگ امارات به کار خود ادامه دهد. شهریار مغانلو، 
مهاجم پیشین پرســپولیس، یکی از گزینه‌های 
مدنظر این باشگاه برای تقویت خط حمله در فصل 
آینده است، اما بازگشت او به جمع سرخ‌پوشان با 
موانعی همراه شده است. مدیربرنامه‌های مغانلو که 
مدیریت برنامه‌های مهدی ترابی را نیز برعهده دارد، 
نقش بازدارنده‌ای در روند مذاکرات با پرسپولیس 
ایفا کرده و باعث شده گفت‌وگوها به نتیجه نرسد. 
از سوی دیگر، مغانلو پیشنهادهایی از باشگاه تراکتور 
و استقلال نیز دریافت کرده، اما پاسخ او به استقلال 
منفی بوده است.با این حال، به نظر می‌رسد اولویت 
اصلی این مهاجم ۲۹ ســاله، ادامه حضور در لیگ 
امارات باشد و بازگشت به لیگ برتر ایران فعلاً در 

برنامه‌اش نیست.

   پایان رویای امیر؛ قلعه نویی به کی‌روش 
و مهاجرانی نرسید!

باخت مقابل قطر رویای سرمربی تیم ملی ایران 
را برای یک رکورد ویژه به باد داد.امیر قلعه‌نویی تا 
یک قدمی رســیدن به رکورد صعود بدون باخت 
حشمت مهاجرانی در ۱۹۷۸ و کارلوس کی‌روش 
در ۲۰۱۸ پیش رفت ولی شکست برابر قطر، این 
رویا را باطل کرد. تیم ملی در دور دوم با ازبکستان، 
ترکمنستان و هنگ‌کنگ در یک گروه قرار داشت 
و با ۴ برد و ۲ مساوی صعود کرد. در این راند، موفق 
به شکست دادن ازبکستان نشدیم. در مرحله سوم 
با ازبکستان، امارات، قطر، کره شمالی و قرقیزستان 
همگروه بودیم و فعلا ۶ برد، ۲ مساوی و یک باخت 
داریم. مانند مرحله قبل، ازبکستان را در هیچکدام از 
۲ بازی رفت و برگشت نبردیم و به قطر در جاسم 
بن حمد باختیم. بازی خانگی با کره شمالی را در 

راند آخر پیش رو داریم.

  رونالدو: واقعا مسی را دوست دارم!
کریستیانو رونالدو زمانی تصمیم گرفت نقش 
مترجم را برای لیونل مسی بازی کند. رقابتی که 
لیونل مسی و کریستیانو رونالدو طی 15 سال در 
بالاترین سطح فوتبال تجربه کردند، معنا و مفهوم 
رقابــت انفرادی در فوتبال را عوض کرد. 13 توپ 
طلا بین این دو اسطوره تقسیم شد و بخش قابل 
توجهی از هــواداران فوتبال به‌خاطر آن‌ها به این 

ورزش علاقه‌مند شدند. 

 کی‌روش پیشنهاد استقلال را رد کرد
مسئولان باشگاه استقلال پیش از آنکه با کاریله 
به توافق برسند و بخواهند این سرمربی برزیلی را 
معرفی کنند که البته اعتراض شدید هواداران مانع 
از این اقدام شد، مذاکراتی هم با کارلوس کی‌روش 
برای پذیرش مسئولیت فنی استقلال داشتند اما 
این مذاکرات به نتیجه نرســید. در واقع مسئولان 
باشــگاه استقلال قصد داشتند پای کی‌روش را با 
عقد قرارداد با استقلال بار دیگر به ایران باز کنند 
اما این سرمربی پرتغالی که سال‌های طولانی در 
فوتبــال ایران فعالیت کــرد و با تیم ملی فوتبال 
ایران 3 بار در جام جهانی حضور داشت، پیشنهاد 
باشگاه استقلال را قبول نکرد.  کی‌روش به مدیران 
اســتقلال اطلاع داده که فقط سرمربی در سطح 
ملی را قبول می‌کند و حاضر به پذیرش تیم‌های 
باشگاهی نیست. به این ترتیب مذاکرات استقلال 
با کی‌روش به بن‌بست خورد و اگر این مربی قبول 
می‌کرد که در ایــران به فعالیت ادامه دهد بدون 
شک یک اتفاق بزرگ را در استقلال شاهد بودیم 
و این مربی می‌توانست استقلال را تبدیل به یک 
تیم کاملاً مدعی و حرفه‌ای کند اما مدیران آبی‌ها 

موفق نشدند نظر مساعد کی‌روش را جلب کنند.

 باشــگاه ســپاهان با جذب چهار بازیکن جدید، فعالیت خــود را به صورت 
رسمی آغاز کرده است. محمدرضا اخباری، عارف حاجی‌عیدی، محمد عسکری 
و محمدمهدی لطفی نفرات جدیدی هستند که به جمع طلایی‌پوشان پیوسته‌اند 

تا توان فنی و تجربه خود را به تیم تزریق کنند.
علاوه بر این، بازگشت امید نورافکن، علی‌اصغر اعرابی و عباس حبیبی از تیم‌های 
ملوان، فولاد و شمس آذر، نشان از اعتماد باشگاه به نیروهای داخلی و جوانان خود 
دارد.باشگاه سپاهان همچنین توافقات اولیه‌ای با صادق محرمی و مجید علیاری 

داشته است، هرچند قرارداد این ۲ بازیکن هنوز نهایی و رسمی نشده است.
از سوی دیگر، مهدی تیکدری، وینگر کرمانی گل‌گهر نیز با پیشنهاد جذاب 
طلایی های اصفهان روبرو شده و هرچند با مخالفت باشگاه گل‌گهر مواجه شده 

اما باشگاه اصفهانی همچنان به دنبال جلب رضایت کرمانی هاست.

  ابهام در لیست خروجی و آینده نامشخص ستاره‌ها
در نقطــه مقابل ورودی‌های جدید و بازگشــت قرضی‌ها، وضعیت بازیکنان 

فرشته نجات استقلال همچنان در برزخ قلعه‌نویی
ایــن روزها یکی از اتفاقــات عجیب پیرامون تیم ملی فوتبال 
همچنان غیبت رامین رضاییان اســت. در شرایطی که تیم ملی 
در ادامــه رقابت‌های انتخابی جام جهانی مقابل قطر قرار گرفت 
و دو روز دیگر هم کره شــمالی را پیش رو دارد، رامین رضاییان 
بــرای این دو بازی هم در لیســت امیر قلعه‌نویــی جایی ندارد. 
البته که غیبت ســتاره پرتلاش استقلالی‌ها اتفاق تازه‌ای نیست 
و مدت‌ها است که سرمربی تیم ملی به بهانه بالا بودن سنش او 
را در لیست سیاه خود قرار داده است؛ موضوعی که البته به نظر 
می‌رسد با سیاست‌های قلعه‌نویی کمی متناقض باشد چرا که در 

همین لیستی که قلعه‌نویی به بهانه جوانگرایی از رامین رضاییان دعوت نکرده، شجاع خلیل‌زاده 36 ساله حضور دارد، آن هم 
با عملکردی ضعیف در بازی‌های اخیر.این درحالی اســت که رضاییان، سوپرمن استقلالی‌ها در روزهای تاریک لیگ بیست و 
چهارم بود و در حالی که استقلال روز به روز در باتلاق فرو می‌رفت، او با عملکرد خود و 10 گلی که برای این تیم به ثمر رساند، 
فرشته نجات آبی‌ها شد تا بیشتر از این به قهقرا نروند. شماره 10 استقلالی‌ها که همیشه به سختکوشی و جنگندگی معروف 
است، در روزهایی که در تیم ملی جایی نداشت و استقلال هم اوضاع خوبی نداشت حتی در تعطیلات لیگ هم تمرینات خود 
را دنبال می‌کند که این نشان می‌دهد عملکرد درخشان او اتفاقی نبوده است.رضاییان که حالا می‌شود گفت بهترین دفاع راست 
ایران است، در روزهایی که خط دفاعی ایران چندان تعریفی ندارد، می‌تواند کمک حال قلعه‌نویی به ویژه در جام جهانی باشد.

علی‌رغم توافق مالی پرســپولیس با کاپیتان این تیم، قرارداد 
عالیشاه تا این لحظه تمدید نشده است.

 در روزهای اخیر، موضوع تمدید قرارداد امید عالیشاه، کاپیتان 
محبوب تیم فوتبال پرسپولیس به یک چالش بزرگ تبدیل شده 
است. عالیشــاه محبوبیت زیادی میان هواداران این تیم دارد و 

آنها نگران از دست دادن یکی از ارکان اصلی تیمشان هستند.
باشــگاه پرسپولیس چند روز پیش اعلام کرد که عالیشاه در 
فهرست بازیکنان تمدیدی بوده و مذاکرات برای امضای قرارداد 
جدید آغاز شــده، هرچند در طول مذاکرات برای تمدید قرارداد 

کاپیتان پرسپولیس اختلافاتی به وجود آمده که تا این لحظه مانع این تمدید شده است.
پیگیری‌های نشان می‌دهد باشگاه پرسپولیس با کاپیتان این تیم بر سر مباحث مالی به توافق رسیده و در این خصوص باهم 
مشــکلی ندارد. موضوع مورد بحث، مدت قرارداد است. کاپیتان پرسپولیس خواستار قرارداد ۲ ساله است اما باشگاه خواستار 

تمدید ۲ ساله مشروط است.
گفته می‌شود باشگاه پرسپولیس به کاپیتان پرسپولیس پیشنهاد داده در صورتی که بتواند بین ۶۰ تا ۷۰ درصد بازی‌های 
فصل آینده را به میدان برود، قرارداد او خودکار برای سال دوم تمدید خواهد شد. این موضوع تا این لحظه با مخالفت عالیشاه 

همراه شده و همین موضوع سبب شده تا قرارداد کاپیتان پرسپولیس تا این لحظه تمدید نشود.

چرا عالیشاه امضا نمی‌کند؟

معمای دروازه تیم ملی
تیم ملــی فوتبال زنان ایران خود را برای چالش بزرگ مســابقات انتخابی جام 

ملت‌های زنان آسیا 2026 آماده می‌کند.
 براســاس برنامه‌ریزی‌ها، ملی‌پوشان ایران از دوم تا چهاردهم تیرماه 1404 )23 
ژوئن تا 5 جولای 2025( در شهر امان، پایتخت اردن، به میدان خواهند رفت تا در 

مرحله انتخابی برای رسیدن به این رقابت‌های مهم قاره‌ای تلاش کنند.
قرعه‌کشی این مسابقات، تیم ملی فوتبال زنان ایران را در گروهی دشوار در کنار 
تیم‌های اردن، هنگ‌کنگ، بوتان و لبنان قرار داده است. از میان این پنج تیم، تنها 
یک تیم فرصت حضور در جام ملت‌های آســیا را خواهد داشــت. با توجه به سطح 
فوتبال زنان در منطقه، به نظر می‌رسد رقابت اصلی برای صعود، بین تیم‌های ایران 

و اردن خواهد بود.
در ایــن میان، مرضیه جعفری به تازگی ســکان هدایت تیم ملی فوتبال زنان را 
برعهده گرفته است. او در این مدت کوتاه، با برگزاری دو اردوی آماده‌سازی فشرده، 
تــاش کــرده تا میزان آمادگی بازیکنان تیم خود را ارزیابی و در نهایت، فهرســت 
26 نفره نهایی را برای اعزام به امان انتخاب کند. جعفری در پســت‌های مختلف به 
بازیکنان شــاغل در لیگ برتر و حتی لیگ دســته یک فرصت داده است تا خود را 
نشان دهند. هدف او، انتخاب آماده‌ترین بازیکنان برای همراهی کاروان تیم ملی در 

این مسابقات مهم است.
یکــی از بزرگترین چالش‌های مرضیه جعفری در این مســیر، انتخاب دروازه‌بان 
شــماره یک تیم ملی بوده اســت. رقابت برای این پست حســاس، بسیار فشرده و 

جذاب دنبال می‌شود.

در طول اردوهای اخیر، مرضیه جعفری در تمامی پســت‌ها به بازیکنان مختلف 
میــدان داده اســت، اما در خــط دروازه، چهره‌هــای ثابت‌تری حضور داشــته‌اند. 
رهــا یزدانــی در کنار زهرا خواجــوی، مینا نافعــی و عارفه ســیدکاظمی، چهار 
دروازه‌بانــی هســتند کــه در دو اردوی اخیر به تیم ملی دعوت شــده‌اند. جعفری 
تــاش می‌کنــد از میان این چهار نفر، ســه گزینــه نهایی را انتخــاب کند و در 
 نهایــت، دروازه‌بان شــماره یک تیم ملی را برای حضور در مســابقات انتخابی جام

 ملت‌های آسیا 2026 برگزیند. این رقابت، به یکی از جذاب‌ترین بخش‌های آماده‌سازی 
تیم ملی تبدیل شده است.

به نظر می‌رسد که مرضیه جعفری، با توجه به تجربه موفق همکاری با رها یزدانی 
در مسابقات لیگ قهرمانان زنان آسیا همراه با تیم خاتون، نگاه ویژه‌ای به این دروازه‌بان 

38 ساله دارد. بسیاری معتقدند که او شانس زیادی برای حراست از دروازه تیم ملی 
در رقابت‌های پیش رو دارد. یزدانی باتجربه، در دوره ســرمربیگری مریم آزمون نیز 

جزو بازیکنان مورد اعتماد این مربی بود. 
در شــرایطی که انتقاداتی نسبت به عدم جوانگرایی در فهرست تیم ملی مطرح 
شــده اســت، تداوم حضور یزدانی در نقش دروازه‌بان شماره یک می‌تواند موضوعی 

قابل توجه باشد.
عارفه ســیدکاظمی )28 ســاله(، زهرا خواجوی و مینا نافعی )هر دو 27 ساله(، 
دروازه‌بانان نسل جدید و دهه‌هفتادی فوتبال زنان محسوب می‌شوند. با وجود اینکه 
به نظر می‌رســد کادرفنی نگاه ویژه‌تری به رها یزدانی باتجربه دارد اما سیدکاظمی، 
خواجوی و نافعی امیدوارند که بتوانند در مدت باقی‌مانده، معادلات را به سود خود 
تغییر دهند. زهرا خواجوی که سابقه حضور در نقش دروازه‌بان شماره یک تیم ملی 
زنان را دارد، بیش از دو رقیب دیگر خود امیدوار اســت که بتواند در لیســت نهایی 
مرضیه جعفری جای بگیرد. اما مطمئناً با توجه به رقبای سرسختی که دارد، کارش 

برای فیکس شدن دوباره در تیم ملی بسیار دشوار است.
مسابقات انتخابی جام ملت‌های آسیا 2026، فرصتی مهم برای تیم ملی فوتبال زنان 
ایران است تا توانایی‌های خود را به نمایش بگذارد و برای رسیدن به این رقابت‌های 
معتبــر قاره‌ای تلاش کند. انتخاب نهایی دروازه‌بان شــماره یک، یکی از مهم‌ترین 
تصمیمات مرضیه جعفری خواهد بود که می‌تواند تأثیر بسزایی در عملکرد تیم ملی 
در این مسابقات داشته باشد. باید منتظر ماند و دید در نهایت، کدام دروازه‌بان این 

فرصت را به دست خواهد آورد تا از دروازه تیم ملی ایران حراست کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

با وجود اینکه قرار بود دیروز درباره مســأله ماندن یا نماندن وحید امیری تصمیم‌گیری شــود اما خبری در این باره به گوش نرســید.چند روز قبل و در بحبوحه اخبار نقل و انتقالاتی 
پرسپولیس خبر رسید مدیرعامل باشگاه قصد دارد هر طور شده وحید امیری را در این تیم حفظ کند و رایزنی‌هایش را با کارتال آغاز کرده است. در عین حال اخباری شنیده شد که امیری 
گفته به هیچ وجه برنخواهد گشت چرا که از مدل اعلام مازاد شدنش ناراحت است.  با وجود این خبر آمد باشگاه پرسپولیس دنبال این است تا بازیکن دیگری را از لیست بزرگسال کنار 
گذاشته و کاپیتان باتجربه و محبوب را در جمع سرخ‌ها حفظ کند.  این اخبار در شرایطی به گوش رسید که گفته می‌شد باشگاه‌های تراکتور تبریز و فولاد خوزستان و البته خیبر تیم شهر 
زادگاه امیری خواستار به خدمت گرفتن او هستند که البته امیری پاسخی به آنها نداده بود تا مشخص شود همچنان گوشه چشمی به ماندنش در پرسپولیس دارد. از سوی دیگر قرار بود 
دیروز جلسه‌ای در این خصوص در باشگاه پرسپولیس برگزار شود اما خبری از جلسه نشد تا وضعیت امیری و این تیم همچنان نامشخص باشد. همچنین خبر آمد باشگاه چادرملو نیز به 

این بازیکن 37 ساله پیشنهاد داده است اما بعید به نظر می‌رسد امیری بخواهد در چنین تیم‌هایی بازی کند.
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خروجی ســپاهان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. در حالی که جدایی پیام نیازمند و رضا شــکاری و 
پیوستنشــان به پرســپولیس، رقیب تهرانی، قطعی شــده، آینده بازیکنان سرشناسی چون برایان 
 دابو، رضا اســدی، ســیاوش یزدانی، کاوه رضایی، هــادی محمدی، ابوبکر کامارا و ویســام بن‌یدر

 همچنان نامشخص است.
همانطور که ایرنا پیش از این اشاره کرده بود، به نظر می‌رسد سیاست باشگاه اصفهانی، سکوت در 
این زمینه تا زمان یافتن جانشین‌های مناسب است البته همزمان، برخی از ستاره‌های باتجربه و پا به 
سن گذاشته تیم نیز در سکوت به دنبال یافتن مقصدی جدید برای دوران پایانی فوتبال خود هستند 

که این موضوع می‌تواند بر جو روانی تیم تاثیرگذار باشد.

  ترمیم خطوط سه‌گانه
در خط دفاعی، با وجود احتمال جدایی هادی محمدی و ســیاوش یزدانی، ســپاهان هنوز خرید 
جدیدی نداشــته است. با این حال، حضور وحدت حنانوف، محمدامین حزباوی و محمد دانشگر در 
کنار عارف حاجی‌عیدی به عنوان یک گزینه جایگزین، می‌تواند ساختار دفاعی تیم را مستحکم سازد.

خط میانی اما به ثبات قابل توجهی رسیده است. با حضور بازیکنان توانمندی چون حاجی عیدی، 
محمد کریمی و امید نورافکن در پست هافبک دفاعی، این منطقه از زمین با کمترین چالش روبرو 

است و حتی وضعیت نامشخص استیون انزونزی نیز نگرانی جدی ایجاد نخواهد کرد.
 به نظر می‌رسد تنها نیاز این خط، جذب یک هافبک خلاق و بازی‌ساز )پست ۱۰( برای تکمیل 

ترکیب است.
نقطه قوت و برگ برنده ســپاهان در پنجره نقل و انتقالات، تمرکز بر جذب یک مهاجم تراز اول 
خارجی است. باشگاه برای به خدمت گرفتن این مهره کلیدی، حتی حاضر است از چند گزینه خارجی 

و داخلی دیگر چشم‌پوشی کند. 
با اضافه شدن یک مهاجم شش‌دانگ به جمع مهاجمان جوان و با انگیزه فصل گذشته، خط حمله 

سپاهان می تواند امید اصلی باشگاه برای رسیدن به قهرمانی در فصل آتی باشد.
شنیده ها حکایت از آن دارد که باشگاه سپاهان به عنوان یکی از مشتریان وینسنت ابوبکر، مهاجم 
۳۲ ساله و سابق تیم ملی کامرون، مطرح شده است. بر اساس شایعات نقل و انتقالاتی، سپاهان در 
کنار پرسپولیس برای جذب این مهاجم که سابقه بازی در تیم‌های بشیکتاش، پورتو و النصر را دارد، 
رقابت می‌کند. با این حال، گفته می‌شــود که پرســپولیس به دلیل آغاز مذاکرات زودهنگام، شانس 

بیشتری برای به خدمت گرفتن این بازیکن آزاد دارد.

  تقویت نیمکت با اسطوره‌های باشگاه
تغییرات ســپاهان تنها به بازیکنان محدود نمی‌شود و نیمکت این تیم نیز با بازگشت چهره‌های 
محبوب و پرافتخار، هویتی جدید یافته اســت. هادی عقیلی، کاپیتان اســبق و پیشکسوت محبوب 
طلایی پوشان، به صورت رسمی به کادر فنی اضافه شده است تا پاتریس کارترون را در لیگ بیست 

و پنجم همراهی کند.
عقیلی که با ۳۲۰ بازی و ۳۶ گل یکی از وفادارترین بازیکنان تاریخ باشــگاه محســوب می‌شود، 
افتخاراتی نظیر سه قهرمانی لیگ برتر، دو جام حذفی و نایب قهرمانی آسیا را در کارنامه دارد و ۲ بار 
نیز نامزد دریافت جایزه بهترین بازیکن سال آسیا شده است. حضور او در کنار جلال امیدیان و مهدی 
کریمیان، باعث شده تا کادر فنی جدید، برخلاف دوران ژوزه مورایس، چهره‌های آشنا و بااصالتی از 

تاریخ باشگاه را روی نیمکت خود ببیند.

قلعه‌نویی قبول دارد که باید جوان‌گرایی کند اما...
پیشکسوت فوتبال ایران می‌گوید امیر قلعه‌نویی همیشه اهل مشورت است و از 

بازیکنان قدیمی هم در این زمینه استفاده می‌کند.
بهتــاش فریبــا، درباره شکســت یک بــر صفر تیم ملــی فوتبال ایــران برابر 
قطــر در مقدماتــی جام‌جهانــی ۲۰۲۶، اظهار کــرد: در نیمــه اول خیلی خوب 
نبودیــم و عملکــرد خوبی نداشــتیم. ما به یکی از جلســات فنی دعوت شــدیم. 
 در آن جلســه آقــای قلعه‌نویی تاکید داشــت کــه بازیکنــان درون زمین خطای 
بی مورد انجام ندهند و پیراهن بازیکنان حریف را نگیرند. او چندین بار درباره این 
موضوع صحبت کرد اما در طول بازی بازیکن ما )میلاد محمدی( اخراج شد و همه 

چیز خراب شد.
وی افزود: داوری بازی هم اصلا خوب نبود. بازیکن قطر با مشت به صورت عارف 
آقاسی کوبید اما داور بعد از دیدن صحنه توسط VAR  به او کارت زرد نشان داد. تا 
به حال ندیده بودیم یک داور بعد از دیدن صحنه توسط VAR به بازیکنی کارت زرد 
بدهد. اما داور بازی صحنه‌ها را یک طرفه قضاوت می‌کرد و همه را به سود قطر سوت 

زد. وقتی با تیمی عربی بازی داریم نباید برای ما داور عرب انتخاب کنند.
او تصریح کرد: در نیمه اول خوب نبودیم اما در نیمه دوم با وجود ده نفره شدن 
تیم، چند فرصت خوب برای گلزنی داشتیم که استفاده نکردیم. چند بازیکن تاثیرگذار 

را هم برای این بازی نداشتیم. 
به نظرم هم آقاســی و هم محبی خوب کار کردند. محبی خوب کار کرد و شاید 
اگر بازیکن ما اخراج نمی‌شد شاکله تیم برهم نمی‌خورد. حسین‌زاده آن طور که باید 

نبود اما آقاسی خوب بود.
فریبا در ادامه درباره اینکه آیا شــیب جوانگرایی در تیم ملی خوب است یا خیر 
هم گفت: با فاصله حدود یک سال که تا جام‌جهانی داریم، شیب جوانگرایی باید تند 
شود و آقای قلعه‌نویی هم این موضوع را قبول دارد اما به هر حال ما در جام‌جهانی 

هم به بازیکنان با تجربه نیاز داریم.
 این را هم در نظر بگیرید برخی از بازیکنان جوان ما لژیونر هستند و از این جهت 
تجربه دارند. این بازیکنان کم کم باید به تیم ملی اضافه شــوند تا در جام‌جهانی از 

آن‌ها استفاده کنند. ما باید بازی‌های تدارکاتی با تیم‌های بزرگ بازی کنیم و از نتیجه 
بازی‌ها هم نترسیم و کسب تجربه کنیم.

وی همچنین گفت: امیرقلعه‌نویی اهل مشورت است و اعتقاد دارد که چند فکر 
بهتر از یک فکر است. او از بازیکنان قدیمی هم مشورت می‌گیرد.

او درباره اینکه امیر قلعه‌نویی صعود تیم ملی به جام‌جهانی را کار بزرگی قلمداد 
می‌کند هم گفت: باید بپذیریم صعود به جام‌جهانی نســبت به گذشــته ساده شده 
است اما ما در گروه اول هستیم و اگر از آسیا دو تیم هم به جام‌جهانی می‌رفتند ما 

صعود کرده‌ بودیم.
 الان هم می‌خواهیم با برتری برابر کره شــمالی به عنوان تیم اول به جام‌جهانی 

برویم تا در سید خوبی برای قرعه‌کشی قرار بگیریم.
 از نظر آماری هم عملکرد تیم ملی خوب بوده چون فقط یک باخت داشتیم. البته 
با توجه به ۴۸ تیمی شدن جام‌جهانی مردم توقع دارند تیم ملی از گروهش صعود 

کند و امیدوارم این اتفاق رخ بدهد.
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دلار  82.300

یورو 93.800

پوند  112.620

درهم  22.600

لیر  2.100

سکه  تمام  72.300.000

سکه نیم  41.500.000

سکه ربع  23.900.000

سکه یک گرمی  13.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

هشدار چین به تولیدکنندگان 
خودروهای برقی

مهم‌ترین مشکلات زیست محیطی ایران شامل آلودگی هوا، بحران‌های گوناگون 
آب، گرمایش زمین و تغییرات مخرب اقلیمی، از میان رفتن جنگل‌ها و... است. در این 

اینفوگرافیک به این مشکلات اشاره شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/03/19
شماره : 1887

منابع آگاه گزارش کردند که مدیران ارشد چندین شرکت بزرگ 
تولیدکننده خودروهای برقی از جمله بی‌وای‌دی، را به پکن احضار کردند 
تا به نگرانی‌های مربوط به جنگ قیمتی طولانی‌مدت رسیدگی کنند.

 این افراد که نخواستند نامشان فاش شود، گفتند که این جلسه 
به میزبانی وزارت صنعت و فناوری اطلاعات چین، نهاد ناظر بر بازار و 
عالی‌ترین نهاد برنامه‌ریزی اقتصادی، در مورد اطلاعات محرمانه برگزار 
شد. منابع آگاه اعلام کردند که در این گردهمایی، مدیران ارشد بسیاری 

از تولیدکنندگان از جمله جیلی و شیائومی نیز حضور داشتند.
منابع آگاه اعلام کردند که مقامات به تولیدکنندگان خودروهای برقی 
گفتند که خودتنظیمی کنند و نباید خودروها را زیر قیمت بفروشند 
یا کاهش قیمت غیرمنطقی ارائه دهند. آنها همچنین به مسائلی مانند 
خودروهای صفر کیلومتر و صورتحساب‌های فزاینده به تامین‌کنندگان 
که جریان نقدی را در طول زنجیره تامین کاهش می‌دهند و به عنوان 

تامین مالی شبه بدهی برای خودروسازان عمل می‌کنند، پرداختند.

عاطفه دهقانی   -   واردات خودرو تا مدتی پیش ممنوع بود و بسیاری از متقاضیان خرید خودروهای خارجی حتی فکرش را هم نمی‌کردند روزی برسد که بتوانند سوار 
محصولات بی ام و، هوندا، نیسان و فولکس واگن شوند. امروز این رویا به حقیقت پیوسته و شرکت‌های واردکننده یکی پس از دیگری در حال واردات خودرو هستند.

البته بعضی از خودروها مثل بی ام و، صرفا برای جانبازان 
محترم وارد می‌شوند و از آنجایی که این عزیزان بودجه کافی 

برای خرید ندارند، حواله‌های خود را در بازار می‌فروشند.
همزمان با رونق گرفتن واردات و امکان عرضه خودرو برای 
جانبازان با شرایط خاص، پرشیا خودرو به عنوان نماینده رسمی 
بی ام و در ایران، سراغ بعضی از محصولات این کمپانی آلمانی 
رفت و توانست چند کراس اوور جذاب و خیره کننده از جمله 
بی ام و iX1 را به ایران بیاورد. البته قیمت این خودروها نجومی 
بوده و وقتی حواله‌ها در بازار آزاد به فروش می‌رسند، وضعیت 
به مراتب بدتر می‌شود.خودروسازان اروپا و به ویژه آلمان، تبحر 
و تخصص بالایی در حوزه طراحی و ساخت خودروهای لوکس 
و پرآپشن دارند. مرسدس بنز، پورشه، فولکس واگن و بی ام و 
در زمره بهترین خودروسازان جهان قرار دارند و موفقیت‌های 
آن‌ها بر هیچ کس پوشــیده نیست. محبوبیت محصولات این 
شرکت‌ها زمانی مشخص می‌شود که می‌بینیم قیمت متوسط 
آن‌ها از محصــولات باکیفیت و پرچم‌دار خودروهای ژاپنی و 

آمریکایی بیشتر هستند.
جالب است بدانید که کراس اوور بی ام و iX1، نسخه برقی 
شاسی بلند درون سوزی است که سال 2009 میلادی به بازار 
عرضه شد. البته مدل برقی از سال 2022 به بازار آمده و توانسته 
در سبد محصولات هیبریدی و بنزینی BMW خوش بدرخشد. از 
آنجایی که پرشیا خودرو برای واردات این محصول با محدودیت 
قیمت مواجه بوده، به نظر می‌رســد نسخه پایه آن وارد بازار 
خواهد شــد.در میان خودروهای مدرن بی‌ ام‌ و، iX1 چهره‌ای 
جذاب‌ و اســپرت‌تر نسبت به نسل‌های قبلی دارد. ظاهر این 
خودرو نسبت به نمونه‌های بنزینی تغییر چشمگیری نداشته، 
اما ویژگی‌های خاص آن، باعث ایجاد تمایز می‌شود. چراغ‌های 
کشیده و جلوپنجره‌ بزرگ از مهم‌ترین مشخصه‌های طراحی 

iX1 هستند که هویت آن را برجسته می‌سازند.
در طراحی سپر جلو BMW iX1، رنگ آبی در برخی نسخه‌ها 
به چشم می‌خورد که با قطعات پلاستیکی تیره‌ رنگ ترکیب 
شــده و ظاهری مدرن ایجاد کرده اســت. قاب فلزی براق و 
ستون‌های کرومی جلوپنجره، حس یک خودرو لوکس و مجلل 
را منتقل می‌کنند. خطوط روی کاپوت و برش‌های دقیق بدنه، 

نشان‌ دهنده‌ دقت بالا در طراحی بدنه هستند.
نمــای جانبی این کراس اوور برقی نیز طراحی حرفه‌ای و 
دقیق دارد. حجم‌دهی بدنه، خطوط درها، شــیب نرم سقف، 
قاب فلزی اطراف پنجره‌ها و فرم آیرودینامیک دستگیره‌ها در 
کنار رینگ‌های ۲۰ اینچی، جلوه‌ای چشم‌نواز ایجاد کرده‌اند. در 

مدل‌های پایه از پلاستیک برای گلگیر و رکاب استفاده شده، 
اما نسخه‌های فول‌ آپشن از تریم هماهنگ با بدنه بهره می‌برند 

که ظاهر خودرو را یک‌دست‌ و زیبا می‌کند.
چراغ‌های عقب بی‌ام‌و iX1 با طراحی ‌L شکل ارائه شده‌اند 
که با زبان طراحی جدید باواریایی‌ها هماهنگ است. استفاده 
از پلاســتیک مشکی در سپر عقب ممکن است کمی از حس 
لوکس خودرو بکاهد، اما خطوط شکســته و فرم اسپرت آن 
باعث می‌شــود نمای پشــتی همچنان مدرن و جذاب باشد. 
آنتن کوســه‌ای، بال عقب هم‌رنگ بدنه و پنجره‌ بزرگ عقب 

از ویژگی‌هایی هستند که در نگاه اول جلب توجه می‌کنند.
ابعاد محصول جذاب پرشیا خودرو شامل ۴۵۰۰ میلی‌ متر 
طول، ۱۸۴۵ میلی‌ متر عرض، ۱۶۴۲ میلی‌ متر ارتفاع و فاصله‌ 
محوری ۲۶۹۲ میلی‌متر می‌شود. این ابعاد نشان می‌دهد که 
مدل جدید، نســبت به نسل پیشین iX1 کمی بزرگ‌تر شده 
و فضای بیشــتری را برای سرنشینان فراهم می‌کند. طراحی 
ابعاد به گونه‌ای انجام شــده که تعادل میان راحتی و پویایی 
رانندگی حفظ شود.سبک طراحی فضای کابین بی‌ ام‌ و iX1 با 
نمایشگر بزرگ عمودی که روی داشبورد قرار گرفته، هویتی 
کاملا مدرن و خاص دارد. ترکیب این نمایشــگر با کلاســتر 
دیجیتال پشــت فرمان، چهره‌ای پیشرفته و به‌روز به کابین 
بخشیده است. دریچه‌ هوای بزرگ رو به‌ روی صندلی شاگرد 
در نگاه اول توی ذوق می‌زند، اما با لمس روکش نرم داشبورد 
و کیفیت خوب چرم استفاده شده، حس خوبی از لوکس بودن 

فضا به سرنشینان منتقل می‌شود.
کنسول میانی این کراس اوور اروپایی یکی از جذاب‌ترین 
بخش‌های طراحی داخلی آن به شــمار می‌رود که به‌ صورت 
شناور طراحی شده است. این کنسول از داشبورد جداست و به 
همین دلیل محل قرار گرفتن جالیوانی‌ها کمی دور از دسترس 
به نظر می‌رســد. فقدان کلیدهای فیزیکی و وابستگی کامل 
سیستم سرگرمی و امکانات به نمایشگر لمسی، نشان می‌دهد 

که iX1 به نسل جدید طراحی خودروهای برقی تعلق دارد.
فرمان کاملا گرد و ســاده این خــودرو از المان‌های تکرار 
شــونده در مدل‌های مختلف این خودرو است. صندلی‌های 
راحــت با روکش چرمــی باکیفیت، شــرایطی دلپذیر برای 
سرنشینان فراهم می‌کنند. حتی در بخش‌هایی مانند تودری‌ها 
و زیر داشبورد، از مواد نرم مشابه صندلی‌ها استفاده شده که 

هماهنگی طراحی داخلی را افزایش داده است.
فضای کابین BMW iX1 برای چهار سرنشین قدبلند طراحی 
شــده و جای کافی برای آن‌ها وجــود دارد. صندوق عقب با 

ظرفیــت ۴۹۰ لیتر، امکان حمل وســایل و چمدان را برای 
ســفرهای خانوادگی یا روزمره فراهم می‌ســازد. مجموع این 
ویژگی‌ها، نشــان می‌دهد که iX1 تنها یک کراس‌ اوور برقی 
نیســت، بلکه ترکیبی از راحتی، فناوری و کیفیت را در قالب 

طراحی داخلی به نمایش گذاشته است.
دو نســخه بی‌ ام‌ و iX1 برای بازار ایران در نظر گرفته شده 
که از نظر توان فنی و نوع سیســتم محرکه با یکدیگر تفاوت 
دارند. یکی از آن‌ها به صورت دیفرانسیل جلو طراحی شده و 
مدل دیگر از سیستم چهار چرخ محرک سود می‌برد. همچنین 
هر دو مدل به گیربکس تک‌ سرعته مجهز هستند و با شارژر 
خانگی اختصاصی بی‌ ام‌ و حدود 4 ساعت برای شارژ ۸۰ درصد 

باتری زمان نیاز دارند.
مدل اقتصادی‌تر این کراس اوور الکتریکی دارای یک موتور 
برقی با قدرت ۲۰۴ اسب بخار و گشتاور ۲۴۷ نیوتن‌ متر است. 
باتری این خودرو ۶۶.۵ کیلووات‌ ساعت ظرفیت دارد و بسته به 
شرایط می‌تواند بین ۴۵۰ تا ۴۷۰ کیلومتر مسافت طی کند. 
شتاب صفر تا صد کیلومتر آن ۸.۵ ثانیه است و حداکثر سرعت 
آن به ۱۷۰ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. این نسخه دارای وزن 

خالص ۱۸۶۵ کیلوگرم است.
علاوه بر این، نســخه قدرتمندتر این خودرو وارداتی با دو 
موتور و سیستم چهار چرخ محرک عرضه می‌شود و می‌تواند 
۲۷۲ اسب بخار قدرت و ۵۰۰ نیوتن‌ متر گشتاور تولید می‌کند. 
شتاب این خودرو در مدت ۶ ثانیه به ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
می‌رسد و سقف سرعت آن برابر با ۱۸۰ کیلومتر بر ساعت است. 
وزن آن ۲۰۱۰ کیلوگرم بوده و باتری ۶۸ کیلووات‌ ساعتی آن 

شعاع حرکتی بین ۴۲۰ تا ۴۴۰ کیلومتر را فراهم می‌سازد.
بی‌ ام‌ و iX1 وارداتی با مجموعه‌ای کامل از امکانات رفاهی 
و ایمنی به بازار عرضه می‌شود. نمایشگر اطلاعات روی شیشه 
)HUD(، ســه حالت رانندگی، درب صندوق عقب برقی، پنل 
دیجیتال پشــت فرمان و مانیتور لمســی یکپارچه، از جمله 
آپشــن‌های مهم این خودرو هستند. همچنین، صندلی‌های 
برقــی جلو با تنظیــم در ۸ جهت، سیســتم صوتی هارمن 
کاردن و کــروز کنترل تطبیقی با ترمز اضطراری، رفاه راننده 
و سرنشینان را افزایش می‌دهند.از دیگر تجهیزات ایمنی آن 
می‌توان به کیسه‌های هوای جلو، جانبی، پرده‌ای، سنسور پارک 
در جلو و عقب، سیســتم پایش فشار باد لاستیک‌ها، سنسور 
نور و باران، ترمز پارک برقی و قابلیت حفظ خودرو در شیب 
یا اتوهلد اشــاره کرد. این امکانات، iX1 را به گزینه‌ای کامل و 
ایمن در میان کراس‌اوورهای برقی بازار ایران تبدیل می‌کنند.

مشخصات فنی بی ام و مشخصات فنی بی ام و iX1iX1 وارداتی وارداتی

 ناسا، قربانی کشمکش میان ترامپ و ماسک
مشاجره میان دونالد ترامپ و ایلان ماسک بر سر یک لایحه مالی بزرگ، وضعیت بودجه 
ناســا را با ابهام بیشتری روبرو کرده و بحران بی‌سابقه‌ای را برای این آژانس فضایی رقم زده 
است؛ بحرانی که ممکن است به کاهش شدید بودجه و توقف ده‌ها پروژه علمی منجر شود.

 ناسا درخواست بودجه‌ای به کنگره ارائه کرده که در آن، بودجه پروژه‌های علمی تقریبا به 
نصف کاهش یافته است. بر اساس این طرح، ۴۰ ماموریت علمی که برخی از آن‌ها در حال 

توسعه و برخی دیگر در حال اجرا در فضا هستند، ممکن است متوقف شوند.
به نقل از بی‌بی‌ســی، رئیس‌جمهور تهدید کرده اســت که قراردادهای فدرال با شــرکت 
ایلان ماسک یعنی اسپیس‌ایکس را لغو خواهد کرد. ناسا برای تامین تجهیزات و سرنشینان 
ایســتگاه فضایی بین‌المللی به موشک‌های »فالکون ۹« این شرکت وابسته است. همچنین، 
ناسا می‌خواهد از موشک »استارشیپ« اسپیس‌ایکس برای اعزام فضانوردان به ماه و در آینده 

به مریخ استفاده کند.
دکتر ســیمیون باربر )Simeon Barber(، دانشــمند فضایی در دانشگاه اوپن، اعلام کرد 

که این عدم اطمینان تاثیر دل‌سردکننده‌ای بر برنامه فضایی سرنشین‌دار ناسا داشته است.
او می‌گوید: رفتارهای منحصربه‌فرد، تصمیمات ناگهانی و تغییر مسیرهای پیاپی که در هفته 
گذشته شــاهد بودیم، بنیان‌هایی را که روی آن آرزوهای‌مان را می‌سازیم، تضعیف می‌کند. 
علم و اکتشــافات فضایی نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت و همکاری میان دولت، شــرکت‌ها و 

نهادهای علمی است.
فراتر از اختلاف میان رئیس‌جمهور و آقای ماسک، نگرانی‌هایی درباره کاهش‌های عمیق 
بودجه ناسا مطرح شده که از سوی کاخ سفید درخواست شده‌اند. تمام بخش‌ها هدف کاهش 
بودجه قرار گرفته‌اند، به جز برنامه اعزام فضانوردان به مریخ که افزایش ۱۰۰ میلیون دلاری 
بودجه دریافت کرده است.به گفته کیسی دریرِ )Casey Dreier(، رئیس سیاست‌گذاری فضایی 
در انجمن سیاره‌ای مستقر در پاسادنا که حامی اکتشافات فضایی است، این کاهش‌های احتمالی 

»بزرگ‌ترین بحران در تاریخ برنامه فضایی ایالات متحده« به‌شمار می‌روند.
ناســا اعلام کرده اســت که درخواست کاهش بودجه کلی این ســازمان به میزان حدود 
یک‌چهارم، با هدف »هماهنگ‌ســازی ســبد علم و فناوری آن با ماموریت‌های ضروری برای 

اکتشاف ماه و مریخ« انجام شده است.
دکتــر آدام بیکر )Adam Baker(، تحلیل‌گر فضایی در دانشــگاه کرنفیلد، به بی‌بی‌ســی 
گفته اســت که اگر این پیشنهادها به تصویب کنگره برســد، تمرکز آژانس به‌طور بنیادین 
تغییــر خواهد کرد.او می‌گوید: رئیس‌جمهور ترامپ، ناســا را برای دو هدف بازتعریف کرده: 
فرود فضانوردان بر ماه قبل از چین، و کاشــتن پرچم آمریکا بر ســطح مریخ. سایر اهداف در 
درجه دوم اهمیت قرار دارند.رئیس‌جمهور ترامپ، ناسا را برای دو هدف بازتعریف کرده: فرود 
 فضانوردان بر ماه قبل از چین، و کاشتن پرچم آمریکا بر سطح مریخ. سایر اهداف در درجه 

دوم اهمیت قرار دارند.

دانشــمندان طی مطالعه‌ای جدید، تلفن همراه 
هوشمند را بزرگترین انگل جامعه مدرن معرفی کردند.

 بزرگترین انگل دوران مدرن، یک بی‌مهره خونخوار 
نیســت، بلکه وسیله‌ای شیک، دارای صفحه‌نمایش 
شیشه‌ای و اعتیادآور است و میزبان آن، هر انسانی 
روی کــره زمین اســت که به اینترنت دسترســی 
دارد. گوشی‌های هوشمند، ابزاری نیستند که صرفاً 
برای ما مفید باشــند، بلکه وقت، توجه و اطلاعات 
شخصی ما را در راستای منافع شرکت‌های فناوری و 
تبلیغ‌کنندگانشان همانند یک انگل مصرف می‌کنند.

به نقل از ســاینس‌آلرت، »ریچــل براون«مدیر 
مرکز فلســفه علوم و دانشیار فلســفه در »دانشگاه 
ملی اســترالیا« و »راب بروکس«استاد علوم تکامل 
در »دانشگاه UNSW« در مطالعه‌ای جدید استدلال 
می‌کنند که گوشی‌های هوشمند خطرات اجتماعی 
زیادی را ایجــاد می‌کنند که وقتی از دیدگاه رابطه 
»انگلــی‌«)parasitism( به آنها نگاه کنیم، به وضوح 

مشخص می‌شوند.
زیست‌شناسان، انگل را به عنوان گونه‌ای تعریف 
می‌کنند که از یک رابطــه نزدیک با گونه‌ای دیگر 
یعنی میزبان خود، سود می‌برد. این در حالی است 
که میزبان، بهایی را متحمل می‌شود. به عنوان مثال، 
شــپش ســر برای بقای خود کاملاً به گونه انسان 
وابسته است. آنها فقط خون انسان را می‌خورند و اگر 
از میزبان خود جدا شوند، تنها مدت کوتاهی قادر به 
زنده ماندن هستند. شپش سر در ازای خون انسان، 
خارش شدیدی به انسان می‌دهد و این همان بهایی 

است که درباره آن گفته شد.
گوشی‌های هوشمند به طور اساسی زندگی ما را 
تغییر داده‌اند. این ابزارهای کوچک فناوری، زندگی 
ما را آســان‌تر می‌کنند، در حدی که به ندرت پیش 
می‌آید کسی تلفن همراه نداشته باشد. با این حال، 
با وجود مزایای آنها، بسیاری از ما گروگان تلفن‌های 
خود هستیم و نمی‌توانیم به طور کامل ارتباط خود 

را با آن قطع کنیم. 
کاربران تلفن با کمبود خواب، روابط ضعیف‌تر در 
دنیای واقعی و اختلالات خلقی، هزینه این موضوع 

را می‌پردازند.

بزرگترین انگل درست جلوی 
چشمان شماست !

مدیر برنامه توسعه ربات انسان‌نمای اپتیموسشرکت 
تسلا، این شرکت را ترک می‌کند.

 میلان کواچکه برنامه توســعه ربات انسان‌نمای 
شرکت تسلا موسوم به اپتیموسرا رهبری می‌کند، 

قصد دارد این شرکت را ترک کند.
وی در پســتی در شبکه اجتماعی »ایکس« در 
مورد چگونگی پیوستن خود به تسلا به عنوان یک 
مهندس برای پیوستن به تیم اصلی اتوپایلت در سال 
۲۰۱۶ و نحوه شروع به رهبری گروه »اپتیموس« در 

سال ۲۰۲۲ صحبت کرد.
 وی توضیــح داد کــه می‌خواهد موقعیت خود 
را تــرک کند، زیرا برای مــدت طولانی از خانه دور 
بوده و باید زمان بیشــتری را با خانواده در خارج از 

کشور)آمریکا( بگذراند.
کواچ تاکید کرد که این تنها دلیلی اســت که او 
تســا را ترک می‌کند و حمایتش از ایلان ماسک و 
تیم تسلا همچنان به قوت خود باقی است. این اطهار 
نظر شاید اینطور القا کند که تصمیم وی ارتباطی به 
سیاست ایلان ماسک یا دعواهای اخیرش با دونالد 

ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ندارد.
تســا برای اولین بار در سال ۲۰۲۱ اعلام کرد 
که بر روی یک ربات انسان‌نما کار می‌کند، اگرچه تا 
یک ســال بعد یعنی در سال ۲۰۲۲ قادر به معرفی 
یک نمونه اولیه واقعی از آن نبود.ایلان ماسک در آن 
زمان گفت »اپتیموس« می‌تواند با ســرعت ۵ مایل 
در ساعت حرکت کند و بارهایی تا ۴۵ پوند را حمل 
کند. وی همچنین با بیان اینکه انتظار دارد در صورت 
تولید انبوه، هر ربات به قیمت ۲۰ هزار دلار به فروش 
برسد، ادعا کرد که این ربات‌ها می‌توانند ارزش ۲۵ 
تریلیون دلاری به شــرکت تسلا بدهند.از آن زمان، 
تسلا توانایی »اپتیموس« را در برداشتن تخم مرغ، 
پختن غذا، تاکردن لباس‌ها و ریختن زباله‌ها نشان داده 
است. البته برای عرضه این ربات هنوز تاریخ دقیقی 

اعلام نشده است.
ایلان ماســک در ماه آوریل گفت که تولید ربات 
»اپتیموس« تحت تأثیر محدودیت‌های صادراتی چین 
در زمینه آهنرباهای کمیاب قرار گرفته است، بنابراین 
به احتمال زیاد به این زودی‌ها تولید انبوه نخواهد شد.

مدیر برنامه ربات انسان‌نمای 
تسلا استعفا داد

ســرمایه‌گذار حوزه رمزارزها بــار دیگر هدف قیمتی 
بلندمدت خود برای بیت‌کوین را تکرار و اظهار کرد: انتظار 
دارد این رمزارز تا پایان سال جاری به ۲۵۰ هزار دلار برسد.

  تیم دراپر چندین سال، این سطح قیمتی را پیش‌بینی 
کرده است و اکنون در بحبوحه شتاب جدید بازار رمزارزها، 
موضع خود را حفظ کرد و در شــبکه اجتماعی »ایکس« 
)X( نوشت، بیت‌کوین ممکن است در برابر دلار به بی‌نهایت 
برسد و با وجود افزایش اخیر، هنوز انتظار دارم که بیت‌کوین 

در سال جاری به ۲۵۰ هزار دلار برسد.
دراپر اولین بار پیش‌بینی ۲۵۰ هزار دلاری خود را در 
سال ۲۰۱۸ مطرح کرد و با وجود نوسانات بازار رمزارزها، 
بارها این هدف را تایید کرده است. این سرمایه‌گذار مشهور 
توضیح داده است که بیت‌کوین می‌تواند در برابر دلار آمریکا 
به بی‌نهایت برســد و سناریویی را توصیف کرد که در آن 
ارزش بیت‌کوین با کاهش قدرت خرید دلار، افزایش می‌یابد.

دراپر در جدیدترین اظهارات خود به عوامل متعددی 
ازجمله معاملات تجاری در دوران ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ، اجرای چارچوب‌های نظارتی مورد انتظار و ظهور 
برنامه‌های جدید Web۳ با استفاده از بلاکچین بیت‌کوین 
اشــاره کرد که به اعتقاد او باعث تسریع صعود بیت‌کوین 

می‌شوند.
دراپر همچنین بر اعتبار رو به رشد بیت‌کوین به‌عنوان 
دارایی قابل اعتماد نیز تاکید و خاطرنشــان کرد: کسب و 
کارها استفاده از بیت‌کوین را افزایش دادند و آن را بیشتر 
به جریان اصلی خواهد آورد. بیت‌کوین در مقایسه با برخی 
دیگر از رمزارزها و سهام، ریسک بسیار کمی دارد زیرا مردم 
به آن اعتقاد دارند؛ بیت‌کوین در حال کســب عنوان یک 

ذخیره ارزش است.
سایت بیت‌کوین نیوز گزارش کرد، علاوه بر این، وی به 
تکامل فنی شبکه رمزارزها اشاره و برجسته کرد که چگونه 
راهکار لایه ۲، قابلیت‌های بیت‌کوین را که به‌طور سنتی با 
اتریوم مرتبط است با حفظ اصول اصلی آن، ارائه می‌دهند.

دراپر نتیجــه گرفت کــه ســرمایه‌گذاران نهادی و 
شرکت‌های بزرگ، بیت‌کوین را به‌طور فزاینده‌ای به عنوان 
پوشش ریسک و نه فقط در برابر ریسک بازار، بلکه در برابر 
سیاست‌های پولی ناشی از هزینه‌های بیش از حد دولت 
ارزیابی می‌کنند. اگرچه افــراد بدبین همچنان در مورد 
نوسانات بیت‌کوین هشــدار می‌دهند، اما دیدگاه دراپر، 
باور گســترده‌تری را در فضای رمزارزها منعکس می‌کند 
کــه عرضه ثابت و ماهیت غیرمتمرکز آن، انعطاف‌پذیری 

بلندمدت را ارائه می‌دهد.

 بیت‌کوین به
 بی‌نهایت می‌رود

دستیار ویژه وزیر صنعت، معدن و تجارت از تخصیص 
ارز برای واردات مواد اولیه تولید نوشت‌افزار تا پایان شهریور 

به منظور حمایت از تولیدکنندگان این صنعت خبر داد.
 علی لطفــی زاده با تأکید بر اهمیت فصل‌های بهار و 
تابستان برای تولید نوشت‌افزار، گفت:این ماه‌های حیاتی 
برای تولید نوشت‌افزار در کشور است و برای جلوگیری از 
اختلال در تأمین بازار مهر، باید مواد اولیه در ســریع‌ترین 
زمان در اختیار تولیدکنندگان قرار گیرد. بنابراین هرگونه 
ثبت سفارش با عنوان نوشت‌افزار تا پایان شهریور ۱۴۰۴ 

مشمول تخصیص ارز خواهد شد. 
وی با اشاره به پیگیری‌های صورت‌گرفته در این زمینه 
گفت: وزارت صمت با همکاری بانک مرکزی روند تخصیص 
ارز را برای این بخش تسهیل کرده تا فرآیند تخصیص ارز 
به ثبت سفارش‌های مرتبط با نوشت‌افزار با سرعت و دقت 
بیشتری انجام شود و تولیدکنندگان بتوانند از طریق سامانه 
جامع تجارت اقدام به ثبت ســفارش و ارز مورد نظر خود 

را دریافت کنند.
دســتیار ویژه وزیر صمت در گفت‌وگو با صداوسیما، با 
اشاره به نقش این تصمیم در حمایت از تولید داخلی ادامه 
داد: تأمین به‌ موقع ارز، علاوه بر کاهش وابستگی به واردات، 
به تثبیت قیمت‌ها، رشد اشتغال و افزایش کیفیت محصولات 

ایرانی کمک می‌کند.

تخصیص ارز برای تولید 
نوشت‌افزار تا پایان 

شهریور ۱۴۰۴


